
 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                                            РЕШЕНИЕ  

 

от ___________                                      №______                           Проект 2   

с. Крутиха 

 

О районном бюджете на 2023 год 

и плановый период 2024-2025 годов 

 

 

      Руководствуясь статьей 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 

статьи 24 Устава муниципального образования Крутихинский район Алтайского края 

районный Совет депутатов  Р Е Ш И Л: 

      1. Утвердить районный бюджет на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов  

и направить его главе района для подписания и опубликования. 

     2. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных правовых актов 

Крутихинского района и разместить на официальном сайте Администрации района. 

     3.Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию районного  

Совета депутатов по вопросам бюджета, налоговой и экономической политике восьмого 

созыва (Журавлев А.Д.)      

 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                                               С.П. Жданова 

                                                                      

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            



 

  

                                                                              Принято районным Советом  
  депутатов  от ____ 2022 №___       

 
О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2023 и плановый период 

2024 и 2025 годов 

1. Утвердить основные характеристики  районного бюджета: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2023 год в сумме   

408 402 730,0 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

других бюджетов, – 347 379 000,0 рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета на 2023 год – 402 502 730,0 рублей; 

3) верхний предел муниципального  долга Крутихинского района   на 1 января 2024 года  –  

13 900 000,0  рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0  

рублей; 

4) профицит  районного бюджета на 2023 год в сумме 5 900 000,0 рублей согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

     2.Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2024 год и на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме 282 318 

330,0 рублей, в том числе: объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, 

в сумме 219 990 300,0  рублей, и на 2025 год в сумме 277 150 430,0 рублей, в том числе: объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, - 213 305 400,0 руб.; 

2) общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме 276 918 330,0 рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 923 000,0  рублей и на 2025 год в сумме  

272 250 430,0 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 632 000,0 рублей; 

3) профицит   районного бюджета на 2024 год в сумме 5 400 000,0 рублей, профицит   

районного бюджета на 2025 год в сумме 4 900 000,0 рублей согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

           4) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2025 года в сумме                     

8 500 000,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0  

рублей,  верхний предел муниципального долга на 1 января 2026 года в сумме    3 600 000,0 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0  рублей. 

 

Статья 2. Нормативы отчислений доходов в районный бюджет на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов 

Утвердить нормативы отчислений доходов в районный бюджет на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.  

              

Статья 3.Объем поступлений доходов в районный бюджет на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов 

         1.Учесть в районном бюджете на 2023 год объем поступления доходов районного бюджета  

согласно приложению 4 к настоящему решению. 

2.Учесть в районном бюджете на 2024-2025  годы объем поступления доходов районного 

бюджета  согласно приложению 5 к настоящему решению. 

 

Статья 4. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2023 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов 



 

  

          1.Утвердить расходы районного бюджета на 2023 год согласно приложению 6                        

к настоящему решению. 

          2.Утвердить расходы районного бюджета на 2023 и 2024 годы согласно приложению 7             

к настоящему решению. 

          3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований: 

1) в ведомственной структуре расходов районного бюджета на 2023 год согласно приложению 8 к 

настоящему решению; 

2) в ведомственной структуре расходов районного бюджета на 2024-2025 годы согласно 

приложению 9 к настоящему решению; 

3) по разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета 

на 2023 год согласно приложению 10 к настоящему решению; 

4) по разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета 

на 2024-2025 годы согласно приложению 11 к настоящему решению; 

5) по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 

бюджета в ведомственной структуре расходов на 2023 год согласно приложению 12                              

к настоящему решению. 

6) по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 

бюджета в ведомственной структуре расходов на 2024-2025 годы согласно приложению 13 к 

настоящему решению. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 20 000,0  рублей, на 2024 год в сумме 

20 000,0 рублей и на 2025 год в сумме 20 000,0 рублей. 

5. В ходе исполнения районного бюджета общий объем бюджетных ассигнований на 

исполнение публичных нормативных обязательств уточняется  на суммы средств районного 

бюджета, поступившие на эти цели сверх сумм, предусмотренных статьей 1 настоящего решения. 

6.Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования Крутихинский   район на 2023 год в сумме 3 111 230,0   рублей.  

7.Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования Крутихинский   район на 2024 год в сумме 3 111 230,0   рублей, на 

2025 год в сумме  3 111 230,0 рублей.  

8. Утвердить перечень решений районного Совета депутатов, действие которых 

приостанавливается на период с 1 января по 31 декабря 2023 года, с 1 января по 31 декабря 2024 

года, с 1 января по 31 декабря 2025 года, согласно приложению 14 к настоящему решению.  

 

Статья 5. Особенности исполнения районного бюджета в 2023 году и плановый период 

2024 и 2025 годов 

1. Установить, что в ходе исполнения районного бюджета в 2023 году и плановом периоде 

2024-2025 годов дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную 

роспись, установленным бюджетным законодательством, в соответствии с решениями 

Правительства Алтайского края, Администрации Крутихинского района в сводную бюджетную 

роспись без внесения изменений в настоящее решение могут быть внесены изменения: 

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на 

развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения 

короновирусной инфекции; 

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников 

финансирования дефицита районного бюджета; 

3) в случае получения дотаций из краевого бюджета. 

       2. Комитет по финансам, налоговой  и кредитной политике Крутихинского района вправе в 

ходе исполнения настоящего решения по представлению главных распорядителей средств 



 

  

районного бюджета без внесения изменений в настоящее решение вносить изменения в сводную 

бюджетную роспись по основаниям, предусмотренным в пункте 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и дополнительным основаниям: 

1) в случае вступления в силу нормативно-правовых актов, предусматривающих осуществление 

полномочий органами местного самоуправления за счет средств из районного бюджета, - в 

пределах объема бюджетных ассигнований; 

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями 

бюджетных средств, в том числе связанного с изменением функций и полномочий главных 

распорядителей, - в пределах объема бюджетных ассигнований;  

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета на оказание 

муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание 

муниципальных услуг; 

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в связи с внесением изменений в 

муниципальные программы Крутихинского района - в пределах объема бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальных программ Крутихинского района; 

5) в случае осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства Крутихинского района 

в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников 

финансирования дефицита районного бюджета в ходе исполнения районного бюджета в пределах 

общего объема бюджетных ассигнований   по источникам финансирования дефицита районного 

бюджета, предусмотренных на 2023 год; 

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в соответствии с принятыми решениями 

районного Совета депутатов, правовыми актами главы района. 

       3. При внесении изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета, уменьшение 

бюджетных ассигнований, предусмотренных  на исполнение публичных нормативных 

обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных 

ассигнований без внесения изменений в настоящее решение не допускается. 

      4. Установить, что с 1 января 2023 года заключение и оплата   ранее заключенных органами 

местного самоуправления Крутихинского района и районными казенными учреждениями 

муниципальных контрактов (договоров), исполнение которых осуществляется за счет средств   

районного бюджета, производятся в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 

бюджетной росписью на 2023 год, и с учетом принятых обязательств.  

    5. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов (договоров), исполнение которых 

осуществляется за счет средств районного бюджета, и принятые к исполнению органами местного 

самоуправления Крутихинского района  и районными  казенными учреждениями сверх 

бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью, не подлежат оплате за счет 

средств районного бюджета на 2023 год. Обязательства, вытекающие из договоров, заключенных 

районными  бюджетными учреждениями, исполняются     за счет средств указанных учреждений. 

Оплата за потребленные коммунальные услуги производится муниципальными учреждениями в 

соответствии с утвержденными лимитами. 

      6. Установить, что главные распорядители средств районного бюджета   в соответствии с 

Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» формируют экономические и организационные основы стимулирования 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности находящимися   в их ведении 

районными муниципальными учреждениями. 

       7. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим решением, предоставляются 

в случаях и в порядке, установленных  настоящим решением и принимаемыми в соответствии с 

ним нормативными правовыми актами Администрации Крутихинского района.  

       8. Установить, что Администрация Крутихинского района вправе в случае принятия решений 

краевых органов государственной власти о направлении дополнительных средств на реализацию 



 

  

федеральных и краевых программ перераспределять средства, предусмотренные в районном 

бюджете муниципального образования Крутихинский район на софинансирование федеральных и 

краевых  программ. 

       9. Администрация Крутихинского района вправе вносить изменения в распределение 

бюджетных ассигнований, предусмотренное приложениями 4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 к настоящему 

решению, в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Крутихинского 

района и муниципальной собственности в форме капитальных вложений,   в случаях не освоения 

выделенных ассигнований, невыполнения участниками строительства условий софинансирования 

и в других случаях, установленных действующим законодательством.  

        10. Рекомендовать органам местного самоуправления Крутихинского района, районным 

муниципальным учреждениям и другим организациям, финансируемым из районного бюджета, 

не принимать решений, приводящих    к увеличению численности муниципальных служащих 

Крутихинского района, работников учреждений и других организаций бюджетной сферы. 

 

Статья 6. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений 

          1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений на 

2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложениям 15,16,17,18 к настоящему 

решению. 

          2. Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений   (за исключением 

межбюджетных трансфертов, распределение которых утверждено приложениями 15,16,17,18  к 

настоящему решению) осуществляется Администрацией Крутихинского района. 

           3. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района вправе 

вносить изменения в сводную бюджетную роспись районного бюджета и перераспределять 

межбюджетные трансферты, предусмотренные приложениями 15,16,17,18  к настоящему 

решению, между поселениями на основании заявок и представленных отчетов с последующим 

внесением изменений в настоящее решение.  

 

Статья 7. Особенности исполнения районного бюджета по средствам 

районного бюджета, выданным на возвратной основе 

           1. В 2023 году бюджетные кредиты из районного бюджета предоставляются бюджетам 

поселений в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам 

финансирования дефицита районного бюджета на указанные цели, в сумме   до 500 000 рублей, в 

том числе 500 000  рублей  на срок, не выходящий за пределы финансового года, для покрытия 

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, для частичного 

покрытия дефицитов местных бюджетов, осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий. 

          2. Установить плату за пользование бюджетными кредитами, предоставленными на 

осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, по 

ставке 0 процентов. В иных случаях, указанных в части 1 настоящей статьи, – в размере                        

0,1 процента годовых, если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской 

Федерации и законодательством Алтайского края. 

         3. Предоставление, использование и возврат указанных в части 1 настоящей статьи 

бюджетных кредитов осуществляются в соответствии с требованиями бюджетного 

законодательства Российской Федерации. 

         4. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района вправе 

проводить реструктуризацию задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным 

поселениям из районного бюджета, на следующих условиях: 

1) соблюдение муниципальным образованием предельного размера муниципального долга, 

установленного бюджетным законодательством Российской Федерации; 

2) соблюдение муниципальным образованием предельного размера дефицита бюджета, 

установленного бюджетным законодательством Российской Федерации; 

3) плата за пользование средствами районного бюджета устанавливается  в размере 0,1 процента 

годовых. 



 

  

             Порядок проведения реструктуризации устанавливается Администрацией Крутихинского 

района. 

             5. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района в 

порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 

судопроизводстве, об исполнительном производстве  и о несостоятельности (банкротстве), вправе 

принимать решения о заключении мировых соглашений, устанавливая условия урегулирования 

задолженности должников по денежным обязательствам перед Крутихинским районом  по 

бюджетным средствам, выданным на возвратной основе. Урегулирование задолженности 

осуществляется следующими способами: путем предоставления отсрочки, рассрочки погашения 

задолженности и (или) списания полностью (части) задолженности по начисленным пеням и 

штрафам в случае выполнения должником условий, предусмотренных мировым соглашением, а 

также путем новации обязательства, уступки права требования и перевода долга. 

 

Статья 8. Контроль за исполнением бюджета 

             1. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района вправе 

проводить проверки местных бюджетов - получателей межбюджетных трансфертов из районного 

бюджета. 

             2. В случае принятия органами местного самоуправления решений, приводящих к не 

зачислению либо несвоевременному зачислению в районный бюджет муниципального 

образования Крутихинский район налогов, сборов   и иных доходов, выявления нецелевого 

использования бюджетных средств  и других финансовых нарушений, комитет по финансам, 

налоговой и кредитной политике Крутихинского района  вправе применять меры, 

предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

 

Статья 9.Муниципальные внутренние заимствования   и предоставление 

муниципальных гарантий муниципального образования Крутихинский  район 

              Утвердить программу муниципальных заимствований муниципального образования 

Крутихинский район на 2023 и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 19 к 

настоящему решению.  

 

Статья 10. Приведение решений и иных нормативных правовых актов 

муниципального образования Крутихинский район в соответствие 

с настоящим решением 

                 Решения  и иные нормативные правовые акты муниципального образования 

Крутихинский район подлежат приведению в соответствие    с настоящим решением  не позднее 

трех месяцев со дня вступления в силу настоящего решения. 

Статья 11.Вступление в силу настоящего решения 

               Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

Глава района                                                                                                                       С.А. Дятлов 

 

с. Крутиха 
_________ 2022 

№ ____ 

 

 

 

 

 

 
 



 

  

Приложение 1 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от __________ 2022 № ____  

      

  Источники  финансирования дефицита районного бюджета на 2023 год    

Код Наименование Сумма 

(рублей) 

 Источники  финансирования дефицита районного 

бюджета -5 900 000,0 

 01030100050000810 

 

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов 

из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации - 5 900 000,0 

 

 Приложение 2 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от ________ 2022  № ____  

 

Источники  финансирования дефицита районного бюджета на 2024 -2025 годы 

Код Наименование Сумма 

(рублей) 

Сумма 

(рублей) 

 Источники  финансирования дефицита 

районного бюджета -5 400 000,0 -4 900 000,0 

 01030100050000810 

 

Погашение бюджетами муниципальных 

районов кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

в валюте Российской Федерации -5 400 000,0 -4 900 000,0 

  

Приложение 3 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от ___________ 2022  №________  

Нормативы отчислений доходов в районный бюджет на 2023 год 

 и плановый период 2024-2025 годы 

Наименование дохода Норматив 

отчислений в 

районный 

бюджет(%) 

В части погашения задолженности и перерасчётов по отменённым   

 налогам, сборам и иным обязательным платежам: 

Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на 

содержание милиции, благоустройство территории, на нужды 

образования и другие цели, мобилизуемые на территориях 

муниципальных районов 

 

 

 

100 

В части доходов от использования имущества, находящегося            

       в муниципальной собственности: 

Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов 

муниципальных районов  

 

100 



 

  

Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения 

аукционов по продаже акций, находящихся в собственности 

муниципальных районов 

 

 

100 

В части доходов от оказания платных услуг и компенсации               

  затрат государства: 

Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств 

бюджетов муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов 

 

 

100 

В части доходов от продажи материальных и 

нематериальных активов: 

Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного 

имущества, обращённого в доходы муниципальных районов (в части  

реализации основных средств по указанному имуществу) 

 

 

100 

Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного 

имущества, обращённого в доходы муниципальных районов (в части  

реализации материальных запасов по указанному имуществу) 

 

 

100 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 

муниципальных районов (за исключением земельных участков 

муниципальных автономных учреждений) 

 

 

100 

В части административных платежей и сборов 

Платежи, взимаемые органами управления (организациями) 

муниципальных районов за выполнение определённых функций 

 

100 

В части штрафов, санкций, возмещения ущерба: 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 

законодательства (в части  бюджетов муниципальных районов) 

 

100 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, 

по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

муниципальных районов 

 

 

 

100 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причинённого в 

результате незаконного или нецелевого использования бюджетных 

средств      (в части  бюджетов муниципальных районов) 

 

 

100 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в  бюджеты муниципальных районов 

 

100 

В части прочих неналоговых доходов: 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 

районов 

 

100 

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 100 

Примечание. Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную уплату налогов 

и сборов в части отменённых налогов и сборов осуществляется по нормативам зачисления 

соответствующих налогов и сборов в районный бюджет и бюджеты поселений.                 

 



 

  

Приложение 4 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от ____________ 2022 № _____  

 

Объём поступления доходов районного бюджета на 2023год 

Код бюджетной 

классификации 

Наименование показателя Сумма 

( рублей) 

 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 46 608 530,00 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 33 590 700,0 

10501000000000110 Единый налог, взимаемый в связи с применением 

упрощённой системы налогообложения 

3 436 100,0 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 4 246 700,0 

10803000010000110 Государственная пошлина 1 554 900,0 

10302000010000110 Акцизы 1 448 130,0 

10504020020000110 Патент 2 332 000,0 

 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 14 415 200,0 

11105013050000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

поселений, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 

10 500 000,0 

11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления 

муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и муниципальных 

автономных учреждений) 

70 000,0 

11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 10 000,0 

11402050050000410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казённых) в части 

реализации материальных запасов по указанному 

имуществу 

205 300,0 

11406013050000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые  

расположены в границах поселений 

80 000,0 

11301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов муниципальных районов 

2 395 900,0 

11302065050000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества 

муниципальных районов 

316 800,0 

11600000000000000 Штрафы 837 200,0 

 ИТОГО ДОХОДОВ 61 023 730,0 

 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 347 379 000,0 

 Поступления из краевого бюджета всего, 346 124 300,0 



 

  

 в том числе:  

 Дотация, в том числе: 40 191 600,0 

20215001000000150 - на выравнивание бюджетной обеспеченности  

муниципальных районов 

 

40 191 600,0 

20202000000000150 Субсидии, в том числе: 132 654 000,0 

20229999050000150 -на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями 

5 984 000,0 

20229999050000150 - на организацию отдыха и оздоровления детей в рамках 

государственной программы Алтайского края 

230 000,0 

20229999050000150 - на софинансирование части расходов местных бюджетов 

по оплате труда работников муниципальных учреждений  

9 008 900,0 

20225304050000150 - на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях 

Алтайского края за счет средств федерального, краевого 

бюджетов 

5 886 100,0 

 - на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными  возможностями здоровья 

муниципальных  образовательных организаций 

1 350 000,0 

20220216050000150 -на проектирование, строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

1 646 000,0 

20229999050000150 -на реализацию мероприятий, направленных на 

обеспечение стабильного водоснабжения населения 

Алтайского края 

3 028 400,0 

20229999050000150 -на обновление материально-технической базы для 

организации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятий 

физической культурой и спортом в образовательных 

организациях  

3 755 100,0 

20229999050000150 -на строительно-монтажные и пусконаладочные работы 

для подключения оборудования, приобретенного в целях 

реализации мероприятий по обеспечению развития 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры 

объектов общеобразовательных организаций 

8 830 700,0 

20227112050000150 -на реализацию  мероприятий адресной инвестиционной 

программы 

92 708 000,0 

20225179050000150 -на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

 

 

 

226 800,0 

 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

169 526 700,0 

20235118050000150 -на осуществление полномочий по первичному 

воинскому учёту на территориях, где отсутствуют 

1 176 800,0 



 

  

военные комиссариаты 

20230024050000150 

 

- на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

поселений 

934 000,0 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных гарантий прав граждан 

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования, а также 

дополнительного образования в общеобразовательных 

учреждениях 

113 489 000,0 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

организациях 

27 065 000,0 

20230024050000150 

 

-на функционирование комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; на организацию и 

осуществление деятельности по опеке и попечительству 

над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей 

724 000,0 

20230024050000150 -на функционирование административной комиссии при 

Администрации района 

274 000,0 

20230027050000150 -на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной 

семье, а также на вознаграждение, причитающееся  

приёмному родителю 

13 530 000,0 

20220024050000150 -на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 

99 600,0 

20220024050000150 -на исполнение государственных полномочий по 

обращению с животными без владельцев 

255 300,0 

20220024050000150 - на выплату компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность 

929 000,0 

20235303050000150 

 

- на обеспечение выплат ежемесячного денежного  

вознаграждения за классное  руководство педагогическим 

работникам муниципальных  образовательных  

организаций Алтайского края, реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в том 

числе адаптированные основные общеобразовательные 

программы (за счет средств федерального бюджета) 

 

 

 

 

 

 

 

11 050 000,0 

 Иные межбюджетные трансферты в целях соблюдения 

предельных (максимальных) индексов изменения 

размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги 

3 752 000,0 



 

  

20240014050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

 

 

 

1 254 700,0 

 Всего доходов 408 402 730,0 

 

Приложение 5 к решению «О районном бюджете на 2023 и  плановый период на 2024 и 2025 

годов» от ___________ 2022 № __________  

Объём поступления доходов районного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов  

Код бюджетной 

классификации 

Наименование показателя Сумма ( рублей) 

2024 год 2025 год 

 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 47 928 000,0 49 335 000,0 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 34 598 000,0 35 635 000,0 

10501000000000110 Единый налог, взимаемый в связи с 

применением упрощённой системы 

налогообложения 

3 500 000,0 3 600 000,0 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 4 350 000,0 4 400 000,0 

10800000000000000 Государственная пошлина 1 560 000,0 1 600 000,0 

10300000000000000 Акцизы 1 520 000,0 1 600 000,0 

10504020020000110 Патент 2 400 000,0 2 500 000,00 

 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 14 400 000,0 14 510 000,0 

11105013100000120  Доходы, получаемые в виде арендной платы 

за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах 

поселений, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

10 600 000,0 10 700 000,0 

11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления муниципальных 

районов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и 

муниципальных автономных учреждений) 

80 000,0 80 000,0 

11201000010000120 Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 

10 000,0 10 000,0 

11402053050000440 Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных районов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

100 000,0 100 000,0 



 

  

предприятий, в том числе казённых) в части 

реализации материальных запасов по 

указанному имуществу 

11406014100000430 Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена и которые  расположены в 

границах поселений 

50 000,0 50 000,0 

11301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

муниципальных районов 

2 400 000,0 2 400 000,0 

11302065050000130 Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества муниципальных 

районов 

320 000,0 330 000,0 

11600000000000000 Штрафы 840 000,00 840 000,0 

 ИТОГО ДОХОДОВ 62 328 030,0 63 845 030,0 

 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 219 990 300,0 213 305 400,0 

 Поступления из краевого бюджета всего, 218 735 600,0 212 050 700,0 

 в том числе:   

 Дотация, в том числе: 27 270 500,0 24 426 700,0 

20215001050000150 - на выравнивание бюджетной 

обеспеченности  муниципальных районов 

 

27 270 500,0 

 

24 426 700,0 

20202000000000150 Субсидии, в том числе: 22 343 900,0 18 470 400,0 

20229999050000150 -на обеспечение расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

5 984 000,0 

 

5 984 000,0 

20229999050000150 - на организацию отдыха и оздоровления 

детей в рамках государственной программы 

Алтайского края 

 

230 000,0 

 

230 000,0 

20229999050000150 - на софинансирование части расходов 

местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений  

 

3 427 000,0 

 

3 427 000,0 

20225304050000150 - на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях Алтайского края за счет 

средств федерального, краевого бюджетов 

 

 

 

 

5 886 100,0 

 

 

 

 

5 609 800,0 

 

20230024050000150 - на обеспечение бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными  

возможностями здоровья муниципальных  

образовательных организаций 

 

 

1 350 000,0 

 

 

1 350 000,0 

20220216050000150 -на проектирование, строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

 

 

1 646 000,0 

 

 

1 646 000,0 



 

  

20229999050000150 -на мероприятия по созданию в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, 

условий для занятий физической культурой 

и спортом 

 

 

3 597 200,0 

 

 

- 

20225179050000150 -на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

223 600,0 223 600,0 

 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской 

Федерации 

169 121 200,0 169 153 600,0 

20235118050000150 -на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учёту на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

 

 

1 232 100,0 

 

 

1 277 300,0 

20230024050000150 

 

- на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности поселений 

 

705 700,0 

 

705 700,0 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных гарантий 

прав граждан на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, а также 

дополнительного образования в 

общеобразовательных учреждениях 

 

 

 

 

 

113 232 000,0 

 

 

 

 

 

113 232 000,0 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных организациях 

 

 

 

27 065 000,0 

 

 

 

27 065 000,0 

20230024050000150 

 

-на функционирование комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; на 

организацию и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству над детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей 

 

 

 

 

724 000,0 

 

 

 

 

724 000,0 

20230024050000150 -на функционирование административной 

комиссии при Администрации района 

 

274 000,0 

 

274 000,0 

20230027050000150 -на содержание ребёнка в семье опекуна и 

приёмной семье, а также на вознаграждение, 

причитающееся  приёмному родителю 

 

 

13 530 000,0 

 

 

13 530 000,0 

20220024050000150 -на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

 

 

 

 

 

 



 

  

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

102 100,0 88 700,0 

 

20220024050000150 -на исполнение государственных 

полномочий по обращению с животными 

без владельцев 

 

255 300,0 

 

255 300,0 

20220024050000150 - на выплату компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

 

 

 

929 000,0 

 

 

 

 

929 000,0 

20235303050000150 

 

- на обеспечение выплат ежемесячного 

денежного  вознаграждения за классное  

руководство педагогическим работникам 

муниципальных  образовательных  

организаций Алтайского края, реализующих 

образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего 

общего образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы (за счет 

средств федерального бюджета) 

 

 

 

 

 

 

 

11 072 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

11 072 000,0 

20240014050000150 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

1 254 700,0 1 254 700,0 

 Всего доходов 282 318 330,0 277 150  430,0 

 

Приложение 6 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от _____________ 2022  №________  

 

Расходы  районного бюджета на 2023  год 

Наименование 

 
Сумма     

(рублей) 

01. Общегосударственные вопросы, в том числе: 28 585 400,0 

-содержание районной Администрации в том числе на исполнение судебных 

актов – несанкционированная свалка с. Волчно- Бурлинское 50 000,0 рублей, 

ООО «Акватех+» - 50 000,0 рублей. 

11 539 300,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

 

1 000 000,0 

-содержание районного Совета депутатов 490 100,0 

-содержание контрольно-счетной палаты 564 300,0 

-оплата за поставленный уголь из резервного запаса угля   100 000,0 



 

  

-оплата за потребленную электроэнергию  за МКП «Коммунальщик» 1 000 000,0 

-исполнение судебных актов АО «УК «Кузбассразрезуголь»- 100 000,0 рублей, 

«Алтайкрайэнерго – 50 000,0 рублей 

150 000,0 

-муниципальный запас угля 3 665 200,0 

-муниципальный запас угля (на обеспечение расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями) 

 

2 419 000,0 

-содержание административной комиссии при Администрации района 274 000,0 

-резервный фонд Администрации района  50 000,0 

-содержание комитета по финансам, налоговой и кредитной политике, в том 

числе на исполнение судебных актов –  АО «УК «Кузбассразрезуголь»- 

50 000,0 рублей, 

7 223 900,0 

-районная программа «Улучшение условий охраны труда в Крутихинском 

районе Алтайского края на 2021-2023 гг.» 

5 000,0 

-программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в Крутихинском 

районе на 2021-2024 гг.»  

5 000,0 

-на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

99 600,0 

02.Национальная оборона 1 176 800,0 

-осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 

 

1 176 800,0 

03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, в 

том числе: 

 

2 301 700,0 

Муниципальная программа «Обеспечение мероприятий по гражданской 

обороне, снижение рисков и последствий чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края на 2022-2025 гг.», в том числе: 

2 080 700,0 

-содержание Единой дежурной диспетчерской службы 1 849 400,0 

-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 120 000,0 

-мероприятия в области гражданской обороны 21 300,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения 

280 000,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(Мероприятия в области гражданской обороны) 

9 000,0 

Муниципальная программа «Противодействие терроризму и экстремизму в 

Крутихинском районе на 2023-2026 гг.»  

10 000,0 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и преступлений 

на территории района на 2022-2025 гг.» 

7 000,0 



 

  

Муниципальная программа «Профилактика наркомании и противодействие 

незаконному обороту наркотиков на территории Крутихинского района 2022-

2025 гг.» 

5 000,0 

04.Национальная экономика, в том числе: 10 318 230,0 

-содержание Управления сельского хозяйства Крутихинского района 5 507 800,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

 

938 900,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

500 000,0 

-межбюджетные трансферты на проектирование, строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

 

 

1 465 230,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(Муниципальный дорожный фонд) 

 

 

 

 

1 646 000,0 

-на исполнение государственных полномочий по обращению с животными без 

владельцев 

 

255 300,0 

-муниципальная программа "О поддержке и развитии малого и среднего 

предпринимательства в  Крутихинском районе на 2022-2024 гг."  

 

5 000,0 

05.Жилищно-коммунальное хозяйство 4 234 200,0 

-установка станции водоочистки с.Крутиха 85 800,0 

-мероприятия в области коммунального хозяйства 100 00,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(Участие в организации деятельности по  утилизации и захоронению твердых 

коммунальных отходов 

590 900,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(содержание мест захоронений) 

393 800,0 

-на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного 

водоснабжения населения Алтайского края  

 

3 028 400,0 

-на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного 

водоснабжения населения Алтайского края 

 

30 300,0 

-муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Крутихинского района Алтайского края» на 2020-2025 гг. 

 

5 000,0 

07. Образование, в том числе: 272 078 700,0 

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных организациях  

27 065 000,0 

-содержание детских дошкольных учреждений  17 318 800,0 



 

  

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

3 427 000,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений (доля софинансирования) 

90 100,0 

-содержание МКОУДОД «Крутихинская детская музыкальная школа» 2 060 500,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений (ДМШ) 

 

994 000,0 

-содержание комитета  по образованию Крутихинского района (аппарат, ЦБ) 8 481 600,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

420 000,0 

-содержание МКУДО «Крутихинский детско-юношеский центр» 4 755 200,0 

-Программа «Развитие системы образования в Крутихинском районе на 2019-

2023 гг.»   

50 000,0 

-содержание районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав 

362 000,0 

-на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству 

над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей 

362 000,0 

-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 

образования в общеобразовательных учреждениях 

113 489 000,0 

-на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

226 800,0 

-содержание  общеобразовательных школ Крутихинского района 10 352 300,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями  

 

2 000 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями (доля софинансирования) 

 

59 900,0 

-содержание МБОУ «Крутихинская средняя общеобразовательная школа 3 554 100,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

145 000,0 

-на мероприятия  по капитальному ремонту объектов муниципальной 

собственности учреждений образования МКОУ «Заковряшинская средняя 

школа» 

 

 

45 742 200,0 

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях Алтайского края за счет средств федерального, краевого 

бюджетов 

 

 

 

5 886 100,0 

-на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья муниципальных образовательных 

организаций 

 

 

1 350 000,0 

-на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья муниципальных образовательных 

организаций 

 

 

14 000,0 



 

  

-на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам 

11 050 000,0 

-на организацию отдыха и оздоровление детей  230 000,0 

-на организацию отдыха и оздоровление детей 2 300,0 

- муниципальная программа «Районная молодежная политика в Крутихинском 

районе « на 2022-2025гг. 

 

5 000,0 

- на обновление материально-технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий 

физической культурой и спортом в образовательных организациях 

 

 

3 755 100,0 

-на строительно-монтажные и пусконаладочные работы для подключения 

оборудования, приобретенного в целях реализации мероприятий по 

обеспечению развития информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры объектов общеобразовательных организаций 

 

 

 

8 830 700,0 

08. Культура и кинематография, в том числе: 57 538 700,0 

-содержание  отдела  культуры Крутихинского района 6 534 900,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

 

2 649 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

 

500 000,0 

-программа «Развитие культуры Крутихинского района» 2021-2025 гг. 100 000,0 

-на мероприятия  по капитальному ремонту объектов муниципальной 

собственности учреждений образования (ремонт РДК)  

 

46 054 800,0 

-на мероприятия  по капитальному ремонту объектов муниципальной 

собственности учреждений образования (ремонт РДК) доля софинансирования 

 

1 700 000,0 

10. Социальная политика, в том числе: 19 367 000,0 

-на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также на 

вознаграждение, причитающееся  приёмному родителю 

13 530 000,0 

-на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

929 000,0 

-государственная программа Алтайского края «Комплексное развитие 

сельских территорий Алтайского края», улучшение жилищных условий 

граждан на селе 

 

 

911 000,0 

-муниципальная программа «Обеспечение жильем или улучшение жилищных 

условий молодых семей в Крутихинском районе Алтайского края» на 2020-

2025 гг. 

 

 

5 000,0 

-пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств (компенсация физическим лицам за 

тепловую энергию, уголь) 

 

 

3 752 000,0 

-социальное обеспечение и иные выплаты населению 240 000,0 

11. Физическая культура и спорт 120 000,0 

- программа «Развитие физической культуры и спорта в Крутихинском районе 

на 2023-2025 гг.» 

120 000,0 

13. Обслуживание государственного и муниципального долга, в том 

числе: 

25 000,0 

-обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 25 000,0 



 

  

14. Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений на 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 

 

6 757 000,0 

Всего расходов                                                              402 502 730,0 

Приложение 7 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от _____________2022  №________  

 

Расходы  районного бюджета на 2024-2025  годы 

Наименование 

 
Сумма     (рублей) 

2024 год 2025 год 

01. Общегосударственные вопросы, в том числе: 27 140 900,0 23 697 400,0 

-содержание районной Администрации в том числе на исполнение 

судебных актов – АО «УК «Кузбассразрезуголь»- 100 000,0 рублей, 

ООО «Акватех+» - 25 000,0. 

11 102 000,0 9 871 800,0 

-содержание районного Совета депутатов 438 400,0 438 400,0 

-содержание контрольно-счетной палаты 498 900,0 498 900,0 

-муниципальный запас угля (на обеспечение расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными 

учреждениями) 

 

5 984 000,0 

 

5 984 000,0 

муниципальный запас угля (на обеспечение расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными 

учреждениями) 

 

 

2 199 900,0 

 

-содержание административной комиссии при Администрации 

района 

274 000,0 274 000,0 

-резервный фонд Администрации района  50 000,0 50 000,0 

-содержание комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике, в том числе на исполнение судебных актов –  ООО 

«Акватех+» - 25 000,0, ООО «Алтайкрайэнерго» - 50 000,0 . 

6 481 600,0 6 481 600,0 

-районная программа «Улучшение условий охраны труда в 

Крутихинском районе Алтайского края на 2021-2023 гг.» 

5 000,0 5 000,0 

-программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в 

Крутихинском районе на 2021-2024 гг.»  

5 000,0 5 000,0 

-на осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 

102 100,0 88 700,0 

02.Национальная оборона 1 232 100,0 1 277 300,0 

-осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

 

1 232 100,0 

 

1 277 300,0 

03. Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность, в том числе: 

 

1 865 900,0 

 

1 865 900,0 

Муниципальная программа «Обеспечение мероприятий по 

гражданской обороне, снижение рисков и последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края 

на 2022-2025 гг.», в том числе: 

1 744 900,0 1 744 900,0 

-содержание Единой дежурной диспетчерской службы 1 634 900,0 1 634 900,0 

-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 100 000,0 100 000,0 

-мероприятия в области гражданской обороны 10 000,0 10 000,0 



 

  

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (участие в 

предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

в границах поселения 

90 000,0 90 000,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (Мероприятия в 

области гражданской обороны) 

9 000,0 9 000,0 

Муниципальная программа «Противодействие терроризму и 

экстремизму в Крутихинском районе на 2023-2026 гг.»  

10 000,0 10 000,0 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и 

преступлений на территории района на 2022-2025 гг.» 

7 000,0 7 000,0 

Муниципальная программа «Профилактика наркомании и 

противодействие незаконному обороту наркотиков на территории 

Крутихинского района 2022-2025 гг.» 

5 000,0 5 000,0 

04.Национальная экономика, в том числе: 9 044 630,0 8 204 030,0 

-содержание Управления сельского хозяйства Крутихинского района 5 673 100,0 4 832 500,0 

-межбюджетные трансферты на проектирование, строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

1 465 230,0 1 465 230,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (Муниципальный 

дорожный фонд) 

1 646 000,0 1 646 000,0 

-на исполнение государственных полномочий по обращению с 

животными без владельцев 

255 300,0 255 300,0 

-муниципальная программа "О поддержке и развитии малого и 

среднего предпринимательства в  Крутихинском районе на 2022-2024 

гг."  

5 000,0 5 000,0 

05.Жилищно-коммунальное хозяйство 753 800,0 753 800,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (Участие в организации 

деятельности по  утилизации и захоронению твердых коммунальных 

отходов 

360 000,0 360 000,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (содержание мест 

захоронений) 

393 800,0 393 800,0 

07. Образование, в том числе: 200 656 100,0 193 907 500,0 



 

  

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных дошкольных организациях  

27 065 000,0 27 065 000,0 

-содержание детских дошкольных учреждений  12 495 700,0 11 589 000,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате 

труда работников муниципальных учреждений 

3 427 000,0 3 427 000,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате 

труда работников муниципальных учреждений (доля 

софинансирования) 

34 300,0 34 300,0 

-содержание МКОУДОД «Крутихинская детская музыкальная 

школа» 

2 615 100,0 2 615 100,0 

-содержание комитета  по образованию Крутихинского района 

(аппарат, ЦБ) 

7 319 600,0 7 052 200,0 

-содержание МКУДО «Крутихинский детско-юношеский центр» 4 121 000,0 3 734 600,0 

-Программа «Развитие системы образования в Крутихинском районе 

на 2019-2023 гг.»   

50 000,0 50 000,0 

-содержание районной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

362 000,0 362 000,0 

-на организацию и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей 

362 000,0 362 000,0 

-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, 

а также дополнительного образования в общеобразовательных 

учреждениях 

113 232 000,0 113 232 000,0 

-содержание  общеобразовательных школ Крутихинского района 5 345 300,0 4 030 700,0 

-на проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 

223 600,0 223 600,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными учреждениями (доля 

софинансирования) 

59 900,0 59 900,0 

-содержание МБОУ «Крутихинская средняя общеобразовательная 

школа 

1 801 000,0 1 801 000,0 

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Алтайского края за счет средств 

федерального, краевого бюджетов 

5 886 100,0 5 609 800,0 

-на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья муниципальных 

образовательных организаций 

1 350 000,0 1 350 000,0 

-на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам 

11 072 000,0 11 072 000,0 

-на организацию отдыха и оздоровление детей  230 000,0 230 000,0 

-на организацию отдыха и оздоровление детей 2 300,0 2 300,0 

- муниципальная программа «Районная молодежная политика в 

Крутихинском районе « на 2022-2025гг. 

 

5 000,0 

 

5 000,0 



 

  

- на обновление материально-технической базы для организации 

учебно-исследовательской, научно-практической, творческой 

деятельности, занятий физической культурой и спортом в 

образовательных организациях 

 

 

3 597 200,0 

 

 

- 

08. Культура и кинематография, в том числе: 8 033 900,0 7 644 500,0 

-содержание  отдела  культуры Крутихинского района 7 933 900,0 7 544 500,0 

-программа «Развитие культуры Крутихинского района» 2021-2025 

гг. 

100 000,0 100 000,0 

10. Социальная политика, в том числе: 14 684 000,0 14 684 000,0 

-на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также 

на вознаграждение, причитающееся  приёмному родителю 

13 530 000,0 13 530 000,0 

-на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

929 000,0 929 000,0 

-муниципальная программа «Обеспечение жильем или улучшение 

жилищных условий молодых семей в Крутихинском районе 

Алтайского края» на 2020-2025 гг. 

5 000,0 5 000,0 

-пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных обязательств (компенсация 

физическим лицам за тепловую энергию) 

100 000,0 100 000,0 

-социальное обеспечение и иные выплаты населению 120 000,0 120 000,0 

11. Физическая культура и спорт 120 000,0 120 000,0 

- программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Крутихинском районе на 2023-2025 гг.» 

120 000,0 120 000,0 

13. Обслуживание государственного и муниципального долга, в 

том числе: 

25 000,0 25 000,0 

-обслуживание внутреннего государственного и муниципального 

долга 

25 000,0 25 000,0 

14. Дотации из районного фонда финансовой поддержки 

поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

поселений 

6 439 000,0 6 439 000,0 

Условно-утвержденные расходы 6 923 000,0 13 632 000,0 

Всего расходов                                                              276 918 330,0 272 250 430,0 

 

Приложение 8 к решению «О районном бюджете на 2023 год и  плановый период на 2024 и 2025 

годов» от ____________2022  № ______ 

Распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов районного бюджета  

на 2023  год 

Наименование 
КВ

СР 

раз

дел 

под

раз

дел 

КЦСР 
КВ

Р 

Сумма     

(рублей) 

1 2 3 4 6 7 9 

Министерство культуры и массовых 

коммуникаций РФ 
057         12 838 400,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 057 07       3 054 500,0 

Организации (учреждения) дополнительного 

образования 
057 07 03     3 054 500,0 



 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 
057 07 03 0200000000   3 054 500,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений в сфере 

образования 

057 07 03 0210000000   3 054 500,0 

Организации (учреждения) дополнительного 

образования детей 
057 07 03 0210010420   2 060 500,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 057 07 03 0210010420 111 993 600,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 
057 07 03 0210010420 112 5 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

057 07 03 0210010420 119 600 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

057 07 03 0210010420 244 150 900,0 

Закупка энергетических ресурсов 057 07 03 0210010420 247 310 700,0 

Частичная компенсация дополнительных 

расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

057 07 03 02100S0430  994 000,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 057 07 03 02100S0430 111 994 000,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 057 08       8 277 600,0 

Культура 057 08 01     8 277 600,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 
057 08 01 0200000000   8 277 600,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений в сфере 

культуры 

057 08 01 0220000000   8 277 600,0 

Учреждения культуры 057 08 01 0220010530   3 381 200,0 

Фонд оплаты труда  057 08 01 0220010530 111 1 632 200,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 
057 08 01 0220010530 112 5 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

057 08 01 0220010530 119 986 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

057 08 01 0220010530 244 135 700,0 

Закупка энергетических ресурсов 057 08 01 0220010530 247 586 400,0 

Уплата прочих налогов, сборов 057 08 01 0220010530 852 35 800,0 

Библиотеки 057 08 01 0220010570   1 747 400,0 

Фонд оплаты труда  057 08 01 0220010570 111 1 016 700,0 

Прочие работы, услуги 057 08 01 0220010570 112 5 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

057 08 01 0220010570 119 613 900,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 057 08 01 0220010570 244 111 800,0 



 

  

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

Частичная компенсация дополнительных 

расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

057 08 01 02200S0430  2 649 000,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 057 08 01 02200S0430 111 2 649 000,0 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

074 08 01 02200S1190   500 000,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 08 01 02200S1190 247 500 000,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
057 08 04     1 506 300,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 

057 08 04 0100000000   567 300,0 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 
057 08 04 0120000000   567 300,0 

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 
057 08 04 0120010110   567 300,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
057 08 04 0120010110 121 426 200,0 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 

057 08 04 0120010110 122 5 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

057 08 04 0120010110 129 128 700,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

057 08 04 0120010110 244 12 400,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 
057 08 04 0200000000   839 000,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) иных подведомственных учреждений 
057 08 04 0250000000   839 000,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

057 08 04 0250010820   839 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
057 08 04 0250010820 121 618 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

057 08 04 0250010820 129 186 600,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 057 08 04 0250010820 244 34 400,0 



 

  

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
057 08 04 4400000000   100 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальной программы «Культура в 

Крутихинском районе» 

057 08 04 4400060990   100 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

057 08 04 4400060990 244 100 000,0 

Министерство образования и науки РФ 074         283 116 200,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 074 07       268 657 200,0 

Дошкольное образование 074 07 01     47 900 900,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 
074 07 01 0200000000   20 835 900,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений в сфере 

образования 

074 07 01 0210000000   20 835 900,0 

Детские дошкольные учреждения 074 07 01 0210010390   17 318 800,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 074 07 01 0210010390 111 5 908 700,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

074 07 01 0210010390 119 2 793 600,0 

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 074 07 01 0210010390 244 3 873 500,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 01 0210010390 247 4 460 000,0 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

074 07 01 0210010390 321 160 000,0 

Уплата прочих налогов, сборов 074 07 01 0210010390 852 102 000,0 

Уплата иных платежей 074 07 01 0210010390 853 21 000,0 

Частичная компенсация дополнительных 

расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

074 07 01 02100S0430   3 517 100,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 074 07 01 02100S0430 111 3 427 000,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений  (доля 

местного бюджета) 
074 07  01 02100S0430 111 90 100,0 

Расходы на реализацию программы 

«Развитие образования и молодежной 

политики»  

074 07 01 5800000000   27 065 000,0 

Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования в Алтайском крае»  
074 07 01 5810000000   27 065 000,0 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в дошкольных образовательных 

организациях 

074 07 01 5810070900   27 065 000,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 074 07 01 5810070900 111 20 525 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 
074 07 01 5810070900 119 6 199 000,0 



 

  

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 01 5810070900 244 297 000,0 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

074 07 01 5810070900 321 44 000,0 

Общее образование 074 07 02     206 875 200,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 
074 07 02 0200000000   16 531 300,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений в сфере 

образования 

074 07 02 0210000000   16 531 300,0 

Школы – детские сады, школы начальные, 

неполные средние и средние 
074 07 02 0210010400   13 906 400,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 
074 07 02 0210010400 112 3 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 

074 07 02 0210010400 243 100 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 02 0210010400 244 2 698 400,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 02 0210010400 247 7 384 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

074 07 02 0210010400 611 3 554 100,0 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 
074 07 02 0210010400 851 70 300,0 

Уплата прочих налогов, сборов 074 07 02 0210010400 852 56 600,0 

Уплата иных платежей 074 07 02 0210010400 853 40 000,0 

Расходы на обеспечение за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

074 07 02 02100S1190  2 624 900,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 02 02100S1190 247 2 420 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд (доля местного бюджета) 

074 07 02 02100S1190 247 59 900,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 02 02100S1190 612 145 000,0 

Мероприятия по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

074 07 02 021EB51790  226 800,0 



 

  

Фонд оплаты труда казенных учреждений 074 07 02 021ЕВ51790 211 174 200,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 
074  07 02 021ЕВ51790 213 52 600,0 

Расходы на реализацию программы 

«Развитие образования в Алтайском крае»  
074 07 02 5800000000   135 530 200,0 

Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования в Алтайском крае»  
074 07 02 5820000000   135 530 200,0 

Субвенция на ежемесячное вознаграждение 

за классное руководство  
074 07 02 5820053032   11 050 000,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 074 07 02 5820053032 111 6 347 943,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

074 07 02 5820053032 119 1 917 079,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 
074 07 02 5820053032 612 2 784 978,0 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования 

детей в общеобразовательных организациях 

074 07 02 5820070910   113 489 000,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 074 07 02 5820070910 111 51 400 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

074 07 02 5820070910 119 15 553 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 02 5820070910 244 1 570 000,0 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

074 07 02 5820070910 321 91 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

074 07 02 5820070910 611 44 875 000,0 

Компенсационные выплаты на питание 

обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

нуждающимся в социальной поддержке 

074 07 02 5820070930   1 364 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 02 5820070930 244 567 375,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 
074 07 02 5820070930 612 782 625,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 074 07 02 5820070930 244 14 000,0 



 

  

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд (доля местного бюджета) 

Расходы на реализацию мероприятий по 

капитальному ремонту объектов 

муниципальной собственности учреждений 

образования МКОУ «Заковряшинская 

средняя школа» 

074  07 02 58700S0990  
45 742 200,0 

 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 02 58700S0990 243 45 742 200,0 

Субсидии на строительно-монтажные и 

пусконаладочные работы для подключения 

оборудования, приобретенного  в целях 

реализации мероприятий по обеспечению 

развития информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры 

объектов общеобразовательных организаций 

074 07 02 
 

  8 830 700,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 02   8 830 700,0 

Субсидия на обновление материально-

технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, 

творческой деятельности, занятий 

физической культурой и спортом в 

образовательных организациях  

074 07 02   3 755 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд  

074 07 02   3 755 100,0 

Субсидия бюджетам муниципальных 

образований на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

государственных  и муниципальных 

образовательных организациях 

074 07 02 58200L3042   5 886 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 02 58200L3042 244 2 613 232 ,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 
074 07 02 58200L3042 612 3 272 868,0 

Организации (учреждения) дополнительного 

образования 
074 07 03     4 755 200,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 
074 07 03 0200000000   4 755 200,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений в сфере 

образования 

074 07 03 0210000000   4 755 200,0 

Организации (учреждения) дополнительного 

образования детей 
074 07 03 0210010420   4 755 200,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 074 07 03 0210010420 111 3 021 600,0 



 

  

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 
074 07 03 0210010420 112 2 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

074 07 03 0210010420 119 906 500,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 03 0210010420 244 391 100,0 

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 074 07 03 0210010420 247 429 000,0 

Уплата иных платежей 074 07 03 0210010420 853 5 000,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 074 07 07     232 300,0 

Организация отдыха и оздоровления детей 074 07 07 58300S3212   2 300,0 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

074 07 07 58300S3212 321 2 300,0 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств (доля местного  

бюджета) 

074  07 07 58300S3212 321 2 300,0 

Подпрограмма «Профессиональная подготовка, 

переподготовка, повышение квалификации и 

развитие кадрового потенциала Алтайского 

края» государственной программы Алтайского 

края «Развитие образования в Алтайском крае» 

074 07 07 5850000000   230 000,0 

Расходы  на проведение детской 

оздоровительной кампании 
074 07 07 58500S3212   230 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 07 58500S3212 244 230 000,0 

       

Другие вопросы в области образования 074 07 09     8 893 600,0 

Прочие расходы 074 07 09     8 893 600,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 

074 07 09 0100000000   3 233 800,0 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 
074 07 09 0120000000   2 871 800,0 

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 
074 07 09 0120010110   2 871 800,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0120010110 121 2 131 500,0 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 

074 07 09 0120010110 122 5 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

074 07 09 0120010110 129 639 500,0 



 

  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 09 0120010110 244 95 800,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
074 07 09 0140000000   362 000,0 

Функционирование комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и 

органов опеки и попечительства 

074 07 09 0140070090   362 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0140070090 121 275 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

074 07 09 0140070090 129 83 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 09 0140070090 244 4 000,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

074 07 09 0200000000   5 609 800,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) иных подведомственных учреждений 
074 07 09 0250000000   5 609 800,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

074 07 09 0250010820   5 609 800,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0250010820 121 3 894 900,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

074 07 09 0250010820 129 1 168 500,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 09 0250010820 244 546 400,0 

Муниципальная программа «Развитие 

образования в Крутихинском районе» 
074 07 09 5800000000   50 000,0 

Расходы на реализацию муниципальных 

программ 
074 07 09 5820060990   50 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

074 07 09 5820060990 244 50 000,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 074 10       14 459 000,0 

Охрана семьи и детства 074 10 04     14 459 000,0 

Прочие расходы 074 10 04     14 459 000,0 

Государственная программа Алтайского края 

"Социальная поддержка граждан"  
074 10 04 7100000000   929 000,0 

Подпрограмма «Поддержка семей с детьми» 074 10 04 7130000000   929 000,0 



 

  

государственной программы Алтайского края 

«Социальная поддержка граждан» 

Компенсация части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность 

074 10 04 7130070700   929 000,0 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

074 10 04 7130070700 321 909 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

074 10 04 7130070700 611 20 000,0 

Подпрограмма «Поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 

государственной программы Алтайского края 

«Социальная поддержка граждан» 

074 10 04 7140000000   13 530 000,0 

Выплаты приемной семье на содержание 

подопечных детей 
074 10 04 7140070810   13 530 000,0 

Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным 

обязательствам 

074 10 04 7140070810 313 6 030 000,0 

Вознаграждение приемному родителю 074 10 04 7140070820   2 400 000,0 

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу 

граждан в целях их социального обеспечения 
074 10 04 7140070820 323 2 400 000,0 

Выплаты семьям опекунов на содержание 

подопечных детей 
074 10 04 7140070830   5 100 000,0 

Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным 

обязательствам 

074 10 04 7140070830 313 5 100 000,0 

Комитет Администрации Крутихинского 

района по финансам, налоговой и кредитной 

политике 

092         19 567 630,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 092 01       7 223 900,0 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

092 01 06     4 942 800,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 

092 01 06 0100000000   4 942 800,0 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 
092 01 06 0120000000   4 942 800,0 

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 
092 01 06 0120010110   4 942 800,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
092 01 06 0120010110 121 3 495 000,0 



 

  

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 

092 01 06 0120010110 122 10 200,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

092 01 06 0120010110 129 1 055 500,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

092 01 06 0120010110 244 329 500,0 

Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 

092 01 06 0120010110 831 50 000,0 

Уплата прочих налогов, сборов 092 01 06 0120010110 852 2 600,0 

Другие общегосударственные вопросы 092 01 13     2 281 100,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 
092 01 13 0200000000   2 281 100,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) иных подведомственных учреждений 
092 01 13 0250000000   2 281 100,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

092 01 13 0250010820   2 281 100,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
092 01 13 0250010820 121 1 717 400,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

092 01 13 0250010820 129 518 700,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

092 01 13 0250010820 244 45 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 092 02       1 176 800,0 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
092 02 03     1 176 800,0 

Осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

092 02 03 0140051180   1 176 800,0 

Субвенции 092 02 03 0140051180 530 1 176 800,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

092 03       289 000,0 

Гражданская оборона 092 03 09     289 000,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований  

092 03 09 9800000000   9 000,0 

Иные межбюджетные трансферты общего 

характера 
092 03 09 9850000000  540 9 000,0 



 

  

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

092 03 09 9850060510   280 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 03 09 9850060510 540 280 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 092 04       3 111 230,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 092 04 09     3 111 230,0 

Иные вопросы в области национальной 

экономики 
092 04 09 1700000000   1 646 000,0 

Мероприятия в сфере  транспорта и дорожного 

хозяйства 
092 04 09 1720000000   1 646 000,0 

Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 

(доля софинансирования местный бюджет)  

092 04 09 17200S1030   1 646 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 17200S1030 540 1 646 000,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований  

092 04 09 9800000000   1 465 230,0 

Иные межбюджетные трансферты общего 

характера 
092 04 09 9850000000   1 465 230,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

092 04 09 9850060510   1 465 230,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 9850060510 540 1 465 230,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
092 05       984 700,0 

Благоустройство 092 05 03     984 700,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований  

092 05 03 9800000000   984 700,0 

Иные межбюджетные трансферты общего 

характера 
092 05 03 9850000000   984 700,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

092 05 03 9850060510   984 700,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 9850060510 540 984 700,0 



 

  

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 
092 13       25 000,0 

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 
092 13 01     25 000,0 

Прочие расходы 092 13 01     25 000,0 

Иные расходы органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

092 13 01 9900000000   25 000,0 

Процентные платежи по долговым 

обязательствам 
092 13 01 9930000000   25 000,0 

Процентные платежи по муниципальному 

долгу 
092 13 01 9930014070   25 000,0 

Обслуживание муниципального долга 092 13 01 9930014070 730 25 000,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

092 14       6 757 000,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

092 14 01     6 757 000,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований  

092 14 01 9800000000   6 757 000,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований 
092 14 01 9810000000   6 757 000,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из районного фонда финансовой 

поддержки поселений 

092 14 01 9810060220   6 757 000,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
092 14 01 9810060220 511 6 757 000,0 

Управление делами Президента РФ 303         86 980 500,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 303 01       21 361 500,0 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

303 01 02     1 466 800,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 

303 01 02 0100000000   1 466 800,0 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 
303 01 02 0120000000   1 466 800,0 

Глава муниципального образования 303 01 02 0120010120   1 466 800,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 02 0120010120 121 1 126 600,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 02 0120010120 129 340 200,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 
303 01 03     490 100,0 



 

  

государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 

303 01 03 0100000000   490 100,0 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 
303 01 03 0120000000   490 100,0 

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 
303 01 03 0120010110   490 100,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 03 0120010110 121 342 600,0 

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты 

труда государственных (муниципальных) 

органов, лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения отдельных 

полномочий 

303 01 03 0120010110 123 20 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 03 0120010110 129 103 500,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 01 03 0120010110 244 
24 000,0 

 

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 
303 01 04 0120010110   10 072 500,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 04 0120010110 121 7 244 900,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 04 0120010110 129 2 057 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 01 04 0120010110 244 60 500,0 

Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 

303 01 04 0120010110  831 610 000,0 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 
303 01 04 0120010110 851 67 000,0 

Уплата прочих налогов, сборов 303 01 04 0120010110 852 33 000,0 

Частичная компенсация дополнительных 

расходов  местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

303 01 04 01200S0430  1 000 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 04 01200S0430 121 1 000 000,0 

Судебная система 303 01 05     99 600,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

303 01 05 0100000000   99 600,0 



 

  

Федерации и органов местного самоуправления 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 01 05 0140000000   99 600,0 

Составление (изменение) списков кандидатов 

в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 

303 01 05 0140051200   99 600,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 01 05 0140051200 244 99 600,0 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 

303 01 06     564 300,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 

303 01 06 0100000000   564 300,0 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 
303 01 06 0120000000   564 300,0 

Руководитель контрольно-счетной палаты 

муниципального образования и его 

заместители 

303 01 06 0120010160   564 300,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 06 0120010160 121 433 400,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 06 0120010160 129 130 900,0 

Резервные фонды 303 01 11     50 000,0 

Иные расходы органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 11 9900000000   50 000,0 

Резервные фонды 303 01 11 9910000000   50 000,0 

Резервные фонды местных администраций 303 01 11 9910014100   50 000,0 

Резервные средства 303 01 11 9910014100 870 50 000,0 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13     7 618 200,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 

303 01 13 0100000000   6 363 200,0 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 
303 01 13 0120000000   6 084 200,0 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

303 01 13 01200S1190   6 084 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 01 13 01200S1190 244 6 084 200,0 



 

  

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 01 13 0140000000   274 000,0 

Функционирование административных 

комиссий 
303 01 13 0140070060   274 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 13 0140070060 121 55 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 13 0140070060 129 12 700,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 01 13 0140070060 244 206 300,0 

Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности дорожного движения в 

Крутихинском районе"  

303 01 13 1400000000   5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 01 13 1400060990   5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 01 13 1400060990 244 5 000,0 

Долгосрочная целевая программа 

"Улучшение условий и охраны труда в 

Алтайском крае"  

303 01 13 6820000000   5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 01 13 6820060990   5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 01 13 6820060990 244 5 000,0 

Иные расходы органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации и 

органов местного самоуправления 

303 01 13 9900000000   1 250 000,0 

Расходы на выполнение других обязательств 

государства 
303 01 13 9990000000   1 250 000,0 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 
303 01 13 9990014710    1 250 000,0 

Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 

303 01 13 9990014710 831 1 250 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

303 03       2 012 700,0 

Гражданская оборона 303 03 09     1 990 700,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 
303 03 09 0200000000   1 849 400,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) иных подведомственных учреждений 
303 03 09 0250000000   1 849 400,0 

Учреждения по обеспечению национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

303 03 09 0250010860   1 849 400,0 



 

  

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 03 09 0250010860 121 1 420 400,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 03 09 0250010860 129 429 000,0 

Иные вопросы в области национальной 

обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

303 03 09 9300000000   21 300,0 

Мероприятия по гражданской обороне 303 03 09 9320000000   21 300,0 

Мероприятия в области гражданской 

обороны 
303 03 09 9320019100   21 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 03 09 9320019100 244 21 300,0 

Предупреждение и ликвидация стихийных 

бедствий и чрезвычайных ситуаций и 

создание резервов материально-технических 

ресурсов 

303 03 09 9910014020   120 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 03 09 9910014020 244 120 000,0 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

303 03 14     22 000,0 

Целевая программа "Профилактика 

правонарушений и преступлений на 

территории Крутихинского района" 

303 03 14 1100000000   7 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 03 14 1100060990   7 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 03 14 1100060990 244 7 000,0 

Прочие работы, услуги 303 03 14 1100060990 244 7000,0 

Увеличение стоимости материальных запасов 303 03 14 1100060990 244 7 000,0 

Программа "Профилактика наркомании и 

противодействие незаконному обороту 

наркотиков на территории Крутихинского 

района" 

303 03 14 6700000000   5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 03 14 6700060990   5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 03 14 6700060990 244 5 000,0 

Программа «Противодействие терроризму и 

экстремизма в Крутихинском районе на 2023-

2024 годы» 

303 03 14 1100000000  10 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 03 14 1100060990  10 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 303 03 14 1100060990 244 10 000,0 



 

  

обеспечения государственных программ 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04       7 207 000,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 303 04 05     6 946 700,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 

303 04 05 0100000000   6 946 700,0 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 
303 04 05 0120000000   6 946 600,0 

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 
303 04 05 0120010110   5 507 800,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 04 05 0120010110 121 2 090 400,0 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 

303 04 05 0120010110 122 5 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 04 05 0120010110 129 914 800,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 04 05 0120010110 244 1 524 900,0 

Закупка энергетических ресурсов 303 04 05 0120010110 247 970 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов 303 04 05 0120010110 852 2 600,0 

Расходы на обеспечение за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

303 04 05 01200S1190  500 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд (доля местного бюджета) 

303 04 05 01200S1190 247 500 000,0 

Частичная компенсация дополнительных 

расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

303 04 05 01200S0430   938 900,0 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 303 04 05 01200S0430 111 938 900,0 

Иные вопросы в области национальной 

экономики 
303 04 05 9100000000   255 300,0 

Мероприятия в области сельского хозяйства 303 04 05 9140000000   255 300,0 

Отлов и содержание безнадзорных животных 303 04 05 91400S0400   255 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 04 05 91400S0400 244 255 300,0 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
303 04 12     5 000,0 

Муниципальная программа «О поддержке  и 

развитии малого и  среднего предпринима-

тельства в Крутихинском районе» 

303 04 12 5900000000   5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 04 12 5900060990   5 000,0 



 

  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 04 12 5900060990 244 5 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

303 04 12 5900060990 810 5 000,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
303 05       3 249 500,0 

Коммунальное хозяйство 303 05 02     3 249 500,0 

Долгосрочная целевая программы 

"Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры Алтайского края " 

303 05 02 4300000000   3 058 700,0 

Подпрограмма «Развитие водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод в 

Алтайском крае»  

303 05 02 4310000000   3 058 700,0 

Расходы на реализацию мероприятий, 

направленных на обеспечение стабильного 

водоснабжения населения 

303 05 02 43100S3020   3 058 700,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 

303 05 02 43100S3020 243 3 028 400,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества (доля 

софинансирования) 

303 05 02 43100S3020 243 30 300,0 

Коммунальное хозяйство 303 05 02   185 800,0 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 
303 05 02 92900S8030   100 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества  

303 05 02 92900S8030 243 100 000,0 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 
303 05 02   85 800,0 

Финансирование капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности 
303 05 02 431000S0992  85 800,0 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

303 05 02 431000S0992 414 85 800,0 

Благоустройство 303 05 03   5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 05 03 5220060990  5 000,0 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие сельских территорий Крутихинского 

района» 

303 05 03 5220060990  5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 05 03 5220060990  5 000,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 303 07       367 000,0 

Муниципальная программа «Районная 303 07 07 5700060990  5 000,0 



 

  

молодежная политика в Крутихинском 

районе» 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 07 07 5700060990  5 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 07 07 5700060990 240 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 07 07 5700060990 244 5 000,0 

Другие вопросы в области образования 303 07 09     362 000,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 

303 07 09 0100000000   362 000,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 07 09 0140000000   362 000,0 

Функционирование комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и 

органов опеки и попечительства 

303 07 09 0140070090   362 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 07 09 0140070090 121 275 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 07 09 0140070090 129 83 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 07 09 0140070090 244 4  000,0 

Средства на реализацию мероприятий 

краевой адресной инвестиционной 

программы Алтайского края «Развитие 

культуры Алтайского края» 

303 08 01 44400S2992  47 754 800,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной 

собственности) 

303 08 01 44400S2992 400 47 754 800,0 

Бюджетные инвестиции 303 08 01 44400S2992 410 47 754 800,0 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

303 08 01 44400S2992 414 46 054 800,0 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности (доля местного 

бюджета) 

303 08 01 44400S2992 414 1 700 000,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10       4 908 000,0 

Социальное обеспечение населения 303 10 03     4 903 000,0 

Муниципальная программа «Обеспечение 

жильем или улучшение жилищных условий 

молодых семей в Крутихинском районе 

Алтайского края» на 2020-2025 годы 

303 10 03 5370000000   5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 10 03 5370060990   5 000,0 



 

  

Социальные выплаты гражданам 303 10 03 52000S0630 322 5 000,0 

Социальная поддержка граждан  303 10 03 7100000000   240 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 10 03 7100060990   240 000,0 

Иные выплаты населению 303 10 03 7100060990 360 240 000,0 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 303 10 03 9000000000   3 752 000,0 

Иные вопросы в сфере социальной политики 303 10 03 9040000000   3 752 000,0 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам 
303 10 03 9040061100   3 752 000,0 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

303 10 03 9040061100 321 3 752 000,0 

Улучшение жилищных условий граждан на 

сельских территориях 
303 10 03   911 000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
303 10 03 52000S0630  911 000,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичные нормативных социальных выплат 
303 10 03 52000S0630 320 911 000,0 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 303 10 03 52000S0630 322 911 000,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 303 11       120 000,0 

Физическая культура 303 11 01     120 000,0 

Муниципальная  программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Крутихинском районе"  

303 11 01 7010000000   120 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 11 01 7010060990   120 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

303 11 01 7010060990 244 120 000,0 

            402 502 730,0 

 

Приложение 9 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»                              

от ___________ 2022 № ___  

Распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов районного бюджета  

на 2024-2025 годы 

Наименование 

КВ

СР 

раз

дел 

под

раз

дел 

КЦСР 
КВ

Р 

2024 год 

 

Сумма  

(рублей) 

2025 год 

 

Сумма  

(рублей) 

1 2 3 4 5 6  7 

Министерство культуры и массовых 

коммуникаций РФ 
057         10 649 000,0 10 259 600,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 057 07       2 615 100,0 2 615 100,0 

Организации (учреждения) 

дополнительного образования 
057 07 03     2 615 100,0 2 615 100,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 
057 07 03 0200000000   2 615 100,0 2615 100,0 



 

  

подведомственных учреждений 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений в 

сфере образования 

057 07 03 0210000000   2 615 100,0 2 615 100,0 

Организации (учреждения) 

дополнительного образования детей 
057 07 03 0210010420   2 615 100,0 2 615 100,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
057 07 03 0210010420 111 1 987 600,0 1 987 600,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
057 07 03 0210010420 112 5 000,0 5 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 

057 07 03 0210010420 119 300 200,0 300 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

057 07 03 0210010420 244 150 900,0 150 900,0 

Закупка энергетических ресурсов 057 07 03 0210010420 247 171 400,0 171 400,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 057 08       8 033 900,0 7 644 500,0 

Культура 057 08 01     6 685 300,0 6 295 900,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

057 08 01 0200000000   6 685 300,0 6 295 900,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений в 

сфере культуры 

057 08 01 0220000000   6 685 300,0 6 295 900,0 

Учреждения культуры 057 08 01 0220010530   4 228 700,0 3 839 300,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
057 08 01 0220010530 111 3 265 200, 3 265 200,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
057 08 01 0220010530 112 5 000,0 5 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 

057 08 01 0220010530 119 493 000,0 203 600,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

057 08 01 0220010530 244 135 700,0 35 700,0 

Закупка энергетических ресурсов 057 08 01 0220010530 247 294 000,0 294 000,0 

Уплата иных платежей 057 08 01 0220010530 852 35 800,0 35 800,0 

Библиотеки 057 08 01 0220010570   2 456 600,0 2 456 600,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
057 08 01 0220010570 111 2 032 800,0 2 032 800,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
057 08 01 0220010570 112 5 000,0 5 000,0 



 

  

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 

057 08 01 0220010570 119 307 000,0 307 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

057 08 01 0220010570 244 111 800,0 111 800,0 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 
057 08 04     1 348 600,0 1 348 600,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

057 08 04 0100000000   502 900,0 502 900,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

057 08 04 0120000000   502 900,0 502 900,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
057 08 04 0120010110   502 900,0 502 900,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
057 08 04 120010110 121 426 200,0 426 200,0 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

057 08 04 0120010110 122 5 000,0 5 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

057 08 04 0120010110 129 64 300,0 64 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

057 08 04 0120010110 244 7 400,0 7 400,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

057 08 04 0200000000   745 700,0 745 700,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 

057 08 04 0250000000   745 700,0 745 700,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

057 08 04 0250010820   745 700,0 745 700,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
057 08 04 0250010820 121 618 000,0 618 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

057 08 04 0250010820 129 93 300,0 93 300,0 



 

  

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

057 08 04 0250010820 244 34 400,0 34 400,0 

Программа "Культура 

Крутихинского района»  
057 08 04 4400060990   100 000,0 100 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
057 08 04 4400060990   100 000,0 100 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

057 08 04 4400060990 244 100 000,0 100 000,0 

Министерство образования и науки 

РФ 
074 

    
212 133 000,0 205 384 400,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 074 07       197 674 000,0 190 925 400,0 

Дошкольное образование 074 07 01     43 022 000,0 42 115 300,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений в 

сфере образования 

074 07 01 021000000   16 016 900,0 15 110 200,0 

Детские дошкольные учреждения 074 07 01 0210010390   12 495 700,0 11 589 000,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 01 0210010390 111 5 908 700,0 5 908 700,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 

074 07 01 0210010390 119 1 456 000,0 1 456 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 01 0210010390 244 3 664 000,0 3 257 300,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 01 0210010390 247 1 344 000,0 844 000,0 

Уплата прочих налогов, сборов 074 07 01 0210010390 852 102 000,0 102 000,0 

Уплата иных платежей 074  07 01 0210010390 853 21 000,0 21 000,0 

На софинансирование части 

дополнительных расходов местных 

бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений 

074 07 01 02100S0430   3 461 300,0 3 461 300,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 01 02100S0430 111 3 427 000,0 3 427 000,0 

На софинансирование части 

дополнительных расходов местных 

бюджетов по оплате труда работников 

муниципальных учреждений (доля 

местного бюджета) 

074 07 01 02100S0430   34 300,0 34 300,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 01 02100S0430 111 34 300,0 34 300,0 

Государственная программа 

Алтайского края "Развитие 
074 07 01 5800000000   27 065 000,0 27 089 000,0 



 

  

образования в Алтайском крае» 

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования в Алтайском крае" в 

рамках государственной программы 

Алтайского края "Развитие 

образования  в Алтайском крае"  

074 07 01 5810000000   27 065 000,0 27 089 000,0 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в дошкольных 

образовательных организациях 

074 07 01 5810070900   27 065 000,0 27 089 000,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 01 5810070900 111 20 525 000,0 20 549 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 

074 07 01 5810070900 119 6 199 000,0 6 199 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 01 5810070900 244 297 000,0 297 000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

074 07 01 5810070900 321 44 000,0 44 000,0 

Общее образование 074 07 02 
  

142 567 100,0 137 379 000,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений в 

сфере образования 

074 07 02 0210000000   7 146 300,0 5 891 600,0 

Школы - детские сады, школы 

начальные, неполные средние и 

средние 

074 07 02 0210010400   7 146 300,0 5 831 700,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
074 07 02 0210010400 112 3 000,0 0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 02 0210010400 244 2 765 100,0 1 927 100,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 02 0210010400 247 2 410 300,0 1 900 300,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

074 07 02 0210010400 611 1 801 000,0 1 801 000,0 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
074 07 02 0210010400 851 70 300,0 70 300,0 

Уплата иных патежей 074 07 02 0210010400 852 56 600,0 56 600,0 



 

  

Уплата иных платежей 074 07 02 0210010400 853 40 000,0 40 000,0 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

074 07 02 02100S1190   59 900,0 59 900,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 02 02100S1190 247 59 900,0 59 900,0 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в 

общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей 

в общеобразовательных 

организациях 

074 07 02 5820070910   113 232 000,0 113 232 000,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учредений 
074 07 02 5820070910 111 51 400 000,0 51 400 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 

074 07 02 5820070910 119 15 553 000,0 15 553 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 02 5820070910 244 1 313 000,0 1 313 000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

074 07 02 5820070910 
3

1 
91 000,0 91 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

074 07 02 5820070910 611 44 875 000,0 44 875 000,0 

Компенсационные выплаты на 

питание обучающимся в 

муниципальных общеобразова-

тельных организациях, 

нуждающимся в социальной 

поддержке 

074 07 02 5820070930   1 350 000,0 1 350 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 02 5820070930 244 567 375,0 567 375,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 5820070930 612 782 625,0 782 625,0 



 

  

на иные цели 

Подпрограмма "Развитие общего 

образования в Алтайском крае" в 

рамках государственной программы 

Алтайского края "Развитие 

образования в Алтайском крае"  

074 07 02 5820000000 
 

11 072 000,0 11 072 000,0 

Расходы  на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

074 07 02 520053032 
 

11 072 000,0 11 072 000,0 

Фонд оплаты труда учреждений 074 07 02 5820053032 111 6 347 943,0 6 347 943,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 

074 07 02 582005032 119 1 917 079,0 1 917 079,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 
074 07 02 5820053032 612 2 806 978,0 2 806 978,0 

Мероприятия по обеспечению 

деятельности советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

074 07 02 021EB51790  223 600,0 223 600,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 02 021ЕВ51790 211 171 700,0 171 700,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
074  07 02 021ЕВ51790 213 51 900,0 51 900,0 

Расходы   на организацию 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

074 07 02 58200L3042 
 

5 886 100,0 5 609 800,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 58200L3042 244 2 613 232,0 2 413 232,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 
074 07 02 58200L3042 612 3 272 868,0 3 196 568,0 

Субсидия  на обновление 

материально-технической базы для 

организации учебно-исследователь-

ской, научно-практической, 

творческой деятельности, занятия 

физической культурой и спортом в 

образовательных организациях 

074  07 02   3 597 200,0 0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 

074 07 02   3 755 100,0 0 

Организации (учреждения) 

дополнительного образоания 
074 07 03     4 121 000,0 3 734 600,0 



 

  

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений в 

сфере образования 

074 07 03 0210000000   4 121 000,0 3 734 600,0 

Организации (учреждения) 

дополнительного образования детей 
074 07 03 0210010420   4 121 000,0 3 734 600,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 
074 07 03 0210010420 111 3 021 600,0 3 021 600,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений 

074 07 03 0210010420 119 456 300,0 456 300,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
074 07 03 0210010420 112 2 000,0 0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 03 0210010420 244 391 100,0 11 700,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 03 0210010420 247 245 000,0 245 000,0 

Уплата иных платежей 074 07 03 0210010420 853 5 000,0 0 

Молодежная политика и 

оздоровление детей 
074 07 07 

  
232 300,0 232 300,0 

Расходы на проведение детской 

оздоровительной кампании 
074 07 07 58500S3212   230 000,0 230 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 07 58500S3212 244 230 000,0 230 000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств (доля местного бюджета) 

074  07 07 58300S3212 321 2 300,0 2 300,0 

Другие вопросы в области 

образования 
074 07 09 

  
7 731 600,0 7 464 200,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

074 07 09 0120000000   2 554 100,0 2 549 100,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
074 07 09 0120010110   2 554 100,0 2 549 100,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0120010110 121 2 131 500,0 2 131 500,0 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

074 07 09 0120010110 122 5 000,0 0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

074 07 09 0120010110 129 321 800,0 321 800,0 



 

  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 09 0120010110 244 95 800,0 95 800,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
074 07 09 0140000000   362 000,0 362 000,0 

Функционирование комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав и органов опеки и 

попечительства 

074 07 09 0140070090   362 000,0 362 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0140070090 121 275 000,0 275 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

074 07 09 0140070090 129 83 000,0 83 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 09 0140070090 244 4 000,0 4 000,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 

074 07 09 0250000000   4 765 500,0 4 503 100,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

074 07 09 0250010820   4 765 500,0 4 503 100,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0250010820 121 3 894 900,0 3 894 900,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

074 07 09 0250010820 129 588 200,0 588 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 09 0250010820 244 282 400,0 20 000,0 

Программа "Развитие образования 

Крутихинского района Алтайского 

края"  

074 07 09     50 000,0 50 000,0 

Расходы на реализацию 

муниципальных программ 
074 07 09 5820060990   50 000,0 50 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

074 07 09 5820060990 244 50 000,0 50 000,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 074 10       14 459 000,0 14 459 000,0 

Охрана семьи и детства 074 10 04     14 459 000,0 14 459 000,0 



 

  

Государственная программа 

Алтайского края "Социальная 

поддержка граждан" 

074 10 04 7100000000   14 459 000,0 14 459 000,0 

Подпрограмма "Поддержка семей с 

детьми" государственной 

программы Алтайского края 

"Социальная поддержка граждан"  

074 10 04 7130000000   14 459 000,0 14 459 000,0 

Компенсация части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного 

образования в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность 

074 10 04 7130070700   929 000,0 929 000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

074 10 04 7130070700 321 909 000,0 909 000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

074 10 04 7130070700 611 20 000,0 20 000,0 

Подпрограмма "Поддержка детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей" 

государственной программы 

Алтайского края "Социальная 

поддержка граждан"  

074 10 04 7140000000   13 530 000,0 13 530 000,0 

Выплаты приемной семье на 

содержание подопечных детей 
074 10 04 7140070810   6 030 000,0 6 030 000,0 

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 

074 10 04 7140070810 313 6 030 000,0 6 030 000,0 

Вознаграждение приемному 

родителю 
074 10 04 7140070820   2 400 000,0 2 400 000,0 

Приобретение товаров, работ, услуг в 

пользу граждан в целях их 

социального обеспечения 

074 10 04 7140070820 323 2 400 000,0 2 400 000,0 

Выплаты семьям опекунов на 

содержание подопечных детей 
074 10 04 7140070830   5 100 000,0 5 100 000,0 

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 

074 10 04 7140070830 313 5 100 000,0 5 100 000,0 

Комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике Крутихинского 

района 

092         18 141 730,0 18 186 930,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
092 01       6 481 600,0 6 481 600,0 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

092 01 06     6 481 600,0 6 481 600,0 



 

  

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

092 01 06 0100000000   6 481 600,0 6 481 600,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

092 01 06 0120000000   4 464 900,0 4 464 900,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
092 01 06 0120010110   4 464 900,0 4 464 900,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
092 01 06 0120010110 121 3 495 000,0 3 495 000,0 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

092 01 06 0120010110 122 10 200,0 10 200,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

092 01 06 0120010110 129 553 200,0 553 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

092 01 06 0120010110 244 328 900,0 328 900,0 

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению 

причиненного вреда 

092 01 06 0120010110 831 75 000,0 75 000,0 

Уплата прочих налогов, сборов 092 01 06 0120010110 852 2 600,0 2 600,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 
092 01 13     2 016 700,0 2 016 700,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 

092 01 13 0250000000   2 016 700,0 2 016 700,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

092 01 13 0250010820   2 016 700,0 2 016 700,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
092 01 13 0250010820 121 1 717 400,0 1 717 400,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

092 01 13 0250010820 129 254 300,0 254 300,0 



 

  

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

092 01 13 0250010820 244 45 000,0 45 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 092 02       1 232 100,0 1 277 300,0 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
092 02 03     1 232 100,0 1 277 300,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
092 02 03 0140000000   1 232 100,0 1 277 300,0 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

092 02 03 0140051180   1 232 100,0 1 277 300,0 

Субвенции 092 02 03 0140051180 530 1 232 100,0 1 277 300,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

092 03       99 000,0 99 000,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

092 03 09     99 000,0 99 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 

общего характера 
092 03 09 9850000000   99 000,0 99 000,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

092 03 09 9850060510   99 000,0 99 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 03 09 9850060510 540 99 000,0 99 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 092 04       3 111 230,0 3 111 230,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
092 04 09     3 111 230,0 3 111 230,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований  

092 04 09 9800000000   3 111 230,0 3 111 230,0 

Иные межбюджетные трансферты 

общего характера 
092 04 09 9850000000   3 111 230,0 3 111 230,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные 

092 04 09 9850060510   1 646 000,0 1 646 000,0 



 

  

трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 9850060510 540 1 646 000,0 1 646 000,0 

Капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования 

092 04 09 17200S1030  1 465 230,0 1 465 230,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 17200S1030 540 1 465 230,0 1 465 230,0 

Иные межбюджетные трансферты 

(доля софинансирования) 
092 04 09 17200S1030 540 1 465 230,0 1 465 230,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
092 05       753 800,0 753 800,0 

Благоустройство 092 05 03     753 800,0 753 800,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований  

092 05 03 9800000000   753 800,0 753 800,0 

Иные межбюджетные трансферты 

общего характера 
092 05 03 9850000000   753 800,0 753 800,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

092 05 03 9850060510   753 800,0 753 800,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 9850060510 540 753 800,0 753 800,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

092 13       25 000,0 25 000,0 

Процентные платежи по долговым 

обязательствам 
092 13 01 9930000000   25 000,0 25 000,0 

Процентные платежи по 

муниципальному долгу 
092 13 01 9930014070   25 000,0 25 000,0 

Обслуживание муниципального долга 092 13 01 9930014070 730 25 000,0 25 000,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

092 14       6 439 000,0 6 439 000,0 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

092 14 01     6 439 000,0 6 439 000,0 

Выравнивание бюджетной 092 14 01 9810000000   6 439 000,0 6 439 000,0 



 

  

обеспеченности муниципальных 

образований 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой 

поддержки поселений 

092 14 01 9810060220   6 439 000,0 6 439 000,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
092 14 01 9810060220 511 6 439 000,0 6 439 000,0 

Управление делами Президента РФ 303         29 071 600,0 24 787 500,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
303 01       20 659 300,0 17 215 806,0 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования  

303 01 02     1 296 600,0 1 296 600,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 02 0120000000   1 296 600,0 1 296 600,0 

Глава муниципального образования 303 01 02 0120010120   1 296 600,0 1 296 600,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 02 0120010120 121 1 126 600,0 1 126 600,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 02 0120010120 129 170 000,0 170 000,0 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

303 01 03     438 400,0 438 400,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 03 0120000000   438 400,0 438 400,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
303 01 03 0120010110   438 400,0 438 400,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 03 0120010110 121 342 600,0 342 600,0 

Иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов, лицам, 

привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения 

отдельных полномочий 

303 01 03 0120010110 123 20 000,0 20 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 03 0120010110 129 51 800,0 51 800,0 



 

  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 03 0120010110 244 24 000,0 24 000,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

303 01 04     9 805 400,0 8 575 200,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 04 0120000000   9 805 400,0 8 979 900,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
303 01 04 0120010110   9 805 400,0 8 979 900,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 04 0120010110 121 8 244 900,0 8 244 900,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 04 0120010110 129 1 245 000,0 230 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 04 0120010110 244 40 500,0 0 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
303 01 04 0120010110 851 67 000,0 0 

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению 

причиненного вреда 

303  01 04 0120010110  831 175 000,0 0 

Уплата прочих налогов, сборов 303 01 04 0120010110 852 33 000,0 0 

Судебная система 303 01 05     102 100,0 88 700,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 01 05 0140000000   102 100,0 88 700,0 

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

303 01 05 0140051200   102 100,0 88 700,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 05 0140051200 244 102 100,0 88 700,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
303 01 06 0120010160 

 
498 900,0 498 900,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 06 0120010160 121 433 400,0 433 400,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 
303 01 06 0120010160 129 65 500,0 65 500,0 



 

  

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

Резервные фонды 303 01 11     50 000,0 50 000,0 

Резервные фонды местных 

администраций 
303 01 11 9910014100   50 000,0 50 000,0 

Резервные средства 303 01 11 9910014100 870 50 000,0 50 000,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 
303 01 13     8 467 900,0 6 268 000,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 13 0100000000  8 467 900,0 6 258 000,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 13 012000000  8 183 900,0 6 258 000,0 

Расходы на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

303  01 13 01200S1190  8 183 900,0 5 984 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 13 01200S1190 244 5 984 000,0 5 984 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 13 01200S1190 244 2 199 900,0 0,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 01 13 0140000000   274 000,0 274 000,0 

Функционирование 

административных комиссий 
303 01 13 0140070060   274 000,0 274 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 13 0140070060 121 55 000,0 55 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 13 0140070060 129 12700,0 12 700,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 13 0140070060 244 202 300,0 202 300,0 

Программа "Обеспечение 

безопасности дорожного движения в 

Крутихинском районе"  

303 01 13 1400000000   5 000,0 5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 01 13 1400060990   5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 13 1400060990 244 5 000,0 5 000,0 



 

  

Программа «Улучшение условий и 

охраны труда в Крутихинском 

районе Алтайского края» 

303 01 13 6820060990   5 000,0 5 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 01 13 6820060990 244 5 000,0 5 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

303 03       1 766 900,0 1 766 900,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

303 03 09     1 744 900,0 1 744 900,0 

Учреждения по обеспечению 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

303 03 09 0250010860   1 634 900,0 1634 900,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 03 09 0250010860 121 1 420 400,0 1 420 400,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 03 09 0250010860 129 214 500,0 214 500,0 

Иные расходы органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 03 09 9900000000   110 000,0 110 000,0 

Резервные фонды 303 03 09 9910000000   110 000,0 110 100,0 

Предупреждение и ликвидация 

стихийных бедствий и 

чрезвычайных ситуаций и создание 

резервов материально-технических 

ресурсов 

303 03 09 9910014020   100 000,0 100 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 03 09 9910014020 244 100 000,0 100 000,0 

Мероприятия в области 

гражданской обороны 

 

303 03 09 9320019100  10 000,0 10 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 03 09 9320019100 

 

244 

 

10 000,0 10 000,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

303 03 14     22 000,0 22 000,0 

Муниципальная программа 

"Противодействие терроризму и 

экстремизму в Крутихинском 

районе"  

303 03 14 1100000000   10 000,0 10 000,0 



 

  

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 03 14 1100060990   10 000,0 10 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 03 14 1100060990 244 10 000,0 10 000,0 

Программа "Профилактика 

наркомании и противодействие 

незаконному обороту наркотиков на 

территории Крутихинского района 

303 03 14 6700000000 
 

5 000,0 5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 03 14 670 00 990 

 
5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 03 14 670 00 990 244 5 000,0 5 000,0 

Муниципальная программа 

«Профилактика правонарушений и 

преступлений на территории  

района»   

303 03 14 1100000000 
 

7 000,0 7 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 03 14 1100060990 

 
7 000,0 7 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 03 14 1100060990 244 5 000,0 5 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04       5 933 400,0 5 092 800,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 303 04 05     5 928 400,0 5 087 800,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

303 04 05 0120000000   5 673 100,0 4 832 500,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 
303 04 05 0120010110   5 673 100,0 4 832 500,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 04 05 0120010110 121 3 029 200,0 3 029 200,0 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

303 04 05 0120010110 122 5 000,0 0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 04 05 0120010110 129 457 400,0 457 400,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 04 05 0120010110 244 1 010 900,0 777 900,0 

Закупка энергетических ресурсов 303 04 05 0120010110 247 568 000,0 568 000,0 

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению вреда, 

причиненного в результате 

303 04 05 0120010110  831 600 000,0  



 

  

незаконных действий (бездействия) 

органов государственной власти 

(государственных органов), органов 

местного самоуправления либо 

должностных лиц этих органов, а 

также в результате деятельности 

учреждений 

Уплата прочих налогов  303 04 05 0120010110 852 2 600,0 0 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 
303 04 05 9100000000   255 300,0 255 300,0 

Мероприятия в области сельского 

хозяйства 
303 04 05 9140000000   255 300,0 255 300,0 

На исполнение государственных 

полномочий по обращению с 

животными без владельцев 

303 04 05 91400S0400   255 300,0 255 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 04 05 91400S0400 244 255 300,0 255 300,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 
303 04 12   5 000,0 5 000,0 

Реализация мероприятий в области 

национальной экономики 
303  04 12 

  
5 000,0 5 000,0 

Муниципальная программа «О 

поддержке  и развитии малого и 

среднего предпринимательства в 

Крутихинском районе»  

303 04 12 5900060990 
 

5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 04 12 5900060990 810 5 000,0 5 000,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 303 07       367 000,0 367 000,0 

Другие вопросы в области 

образования 
303 07 09     362 000,0 362 000,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 07 09 0140000000   362 000,0 362 000,0 

Функционирование комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав и органов опеки и 

попечительства 

303 07 09 0140070090   362 000,0 362 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 07 09 0140070090 121 275 000,0 275 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

303 07 09 0140070090 129 83 000,0 83 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 07 09 0140070090 244 4 000,0 4 000,0 

Муниципальная программа 303 07 07   5 000,0 5 000,0 



 

  

«Молодежная политика в 

Крутихинском районе на 2022-2025 

годы» 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 07 07 5700060990 244 5 000,0 5 000,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10    225 000,0 225 000,0 

Муниципальная программа 

«Обеспечение жильем или 

улучшение  жилищных условий 

молодых семей в Крутихинском 

районе» 

303 10 03 5370060990  5 000,0 5 000,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
303 10 03 5370060990 360 5 000,0 5 000,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
303 10 03 710 0060990 

 
100 000,0 100 000,0 

Иные выплаты населению 303 10 03 710 0060990 360 100 000,0 100 000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам 

303 10 03   120 000,0 120 000,0 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

303 10 03 904 0061100 321 120 000,0 120 000,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
303 11       120 000,0 120 000,0 

Физическая культура 303 11 01     120 000,0 120 000,0 

- программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Крутихинском 

районе»  

303 11 01 7010000000   120 000,0 120 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 11 01 7010060990   120 000,0 120 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

303 11 01 7010060990 244 120 000,0 120 000,0 

Условно-утвержденные расходы      6 923 000,0 13 632 000,0 

Итого           276 918 330,0 272 250 430,0 

 

Приложение 10 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» 

от _________ 2022 № _______ 

                                          

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета на 2023 год 

 

Наименование Раздел 
Подра

здел 

Сумма       

рублей 

Общегосударственные вопросы 01  28 585 400,0 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 
01 02 1 466 800,0 



 

  

образования 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 

01 03 490 100,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04 11 072 500,0 

Судебная система 01 05 99 600,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и  

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

01 06 5 507 100,0 

Резервные фонды 01 11 50 000,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 9 899 300,0 

Национальная оборона 02  1 176 800,0 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1 176 800,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 
03  2 301 700,0 

Содержание Единой дежурной диспетчерской службы 03 09 1 849 400,0 

Защита населения и территории от последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

03 09 430 300,0 

Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности 
03 14 22 000,0 

Национальная экономика 04  10 318 230,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 7 301 900,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 3 111 230,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 5 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  4 234 200,0 

Коммунальное хозяйство 05 02 3 244 500,0 

Благоустройство 05 03 989 700,0 

Образование 07  272 078 700,0 

Дошкольное образование 07 01 47 900 900,0 

Общее образование 07 02 206 875 200,0 

Дополнительное образование 07 03 7 809 700,0 



 

  

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 237 300,0 

Другие вопросы в области образования 07 09 9 255 600,0 

Культура, кинематография 08  57 538 700,0 

Культура 08 01 56 032 400,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 1 506 300,0 

Социальная политика 10  19 367 000,0 

Социальное обеспечение населения 10 03 4 908 000,0 

Охрана семьи и детства 10 04 14 459 000,0 

Физическая культура и спорт 11  120 000,0 

Физическая культура и спорт 11 01 120 000,0 

Обслуживание государственного и муниципального 

долга 
13  25 000,0 

Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 
13 01 25 000,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований  

14  6 757 000,0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 

14 01 6 757 000,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ   402 502 730,0 

 

Приложение 11 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от ___________ 2022 № ______ 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета на 2024 – 2025 годы 

Наименование 
Раз-

дел 

Под

раз-

дел 

2024 год 

сумма       

рублей 

2025 год 

сумма рублей 

Общегосударственные вопросы 01  27 140 900,0 23 697 400,0 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02 1 296 600,0 1 296 600,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

01 03 438 400,0 438 400,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

01 04 9 805 400,0 8 575 200,0 



 

  

Федерации, местных администраций 

Судебная система 01 05 102 100,0 102 100,0 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06 4 963 800,0 4 963 800,0 

Резервные фонды 01 11 50 000,0 50 000,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 8 284 700,0 8 284 700,0 

Национальная оборона 02  1 232 100,0 1 277 300,0 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1 232 100,0 1 277 300,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
03  1 865 900,0 1 865 900,0 

Содержание Единой дежурной диспетчерской 

службы 
03 09 1 634 900,0 1 634 900,0 

Защита населения и территории от последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 

03 09 209 000,0 209 000,0 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

03 14 22 000,0 22 000,0 

Национальная экономика 04  9 044 630,0 8 204 030,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 5 928 400,0 5 087 800,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 3 111 230,0 3 111 230,0 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
04 12 5 000,0 5 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  753 800,0 753 800,0 

Коммунальное хозяйство 05 02 0 0 

Благоустройство 05 03 753 800,0 753 800,0 

Образование 07  200 656 100,0 193 907 500,0 

Дошкольное образование 07 01 43 022 000,0 42 115 300,0 

Общее образование 07 02 142 567 100,0 137 379 000,0 

Дополнительное образование 07 03 6 736 100,0 6 349 700,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 237 300,0 237 300,0 

Другие вопросы в области образования 07 09 8 093 600,0 7 830 500,0 

Культура, кинематография 08  8 033 900,0 7 644 500,0 

Культура 08 01 6 685 300,0 6 295 900,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
08 04 1 348 600,0 1 348 600,0 



 

  

Социальная политика 10  14 684 000,0 14 684 000,0 

Социальное обеспечение населения 10 03 225 000,0 225 000,0 

Охрана семьи и детства 10 04 14 459 000,0 14 459 000,0 

Физическая культура и спорт 11  120 000,0 120 000,0 

Физическая культура и спорт 11 01 120 000,0 120 000,0 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 
13  25 000,0 25 000,0 

Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 
13 01 25 000,0 25 000,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  

14  6 439 000,0 6 439 000,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

14 01 6 439 000,0 6 439 000,0 

Условно-утвержденные расходы   6 923 000,0 13 632 000,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ   276 918 330,0 272 250 430,0 

 

 

Приложение 12 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от __________2022 № ______ 

    

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  целевым статьям и видам 

расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов на 2023 год 

Наименование Рз Пз ЦСР ВР Сумма  рублей             

Общегосударственные вопросы 01                 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02   1 466 800,0             

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 

01 02 01 0 00 00000  1 466 800,0       1 282      

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

01 02 01 2 00 00000  1 466 800,0             

Глава  муниципального образования 01 02 01 2 00 10120  1 466 800,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 02 01 2 00 10120  121 1 126 600,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

01 02 01 2 00 10120 129 340 200,0       297 

400,

0 

     



 

  

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

01 03   490 100,0             

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

01 03 01 2 00 00000  490 100,0       532 

000,

3522

00 

     

Центральный аппарат 01 03 01 2 00 10110               

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 03 01 2 00 10110 121 342 600,0             

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты 

труда государственных (муниципальных) 

органов, лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения отдельных 

полномочий 

01 03 01 2 00 10110 123 20 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

01 03 01 2 00 10110 129 103 500,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 03 01 2 00 10110 244 24 000,0             

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04   11 072 500,0             

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

01 04 01 2 00 00000  10 072 500,0             

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 

01 04 01 2 00 10110  10 072 500,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 04 01 2 00 10110 121 7 244 900,0             

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты 

труда государственных (муниципальных) органов, 

лицам, привлекаемым согласно законодательству 

для выполнения отдельных полномочий 

01 04 01 2 00 10110 129 2 057 100,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 04 01 2 00 10110 244  60 500,00             

Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению вреда, причиненного в результате 

незаконных действий (бездействия) органов 

государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления либо 

01 04 01 2 00 10110 831 610 000,0             



 

  

должностных лиц этих органов, 

а также в результате деятельности учреждений 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 

01 04 01 2 00 10110  851 67 000,0             

Уплата прочих налогов, сборов 01 04 01 2 00 10110 852 33 000,0             

Частичная компенсация дополнительных 

расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

01 04 01 2 00 S0430   1 000 000,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 04 01 2 00S0430 121 1 000 000,0             

Судебная система 01 05   99 600,0             

Составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

     

 

01 

 

 

05 

 

 

01 4 00 51200 

 99 600,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

 

01 

 

05 

 

01 4 00 51200 

 

244 

 

99 600,0 

            

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 

01 06   5 507 100,0             

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

01 06 01 2 00 00000  5 507 100,0             

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной политике, счетная 

палата 

01 06 01 2 00 10110  4 942 800,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 06 01 2 00 10110 121 3 495 000,0             

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 

01 06 0120010110  122 10 200,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

01 06 01 2 00 10110 129 1 055 500,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 06 01 2 00 10110 244 329 500,0             

Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению вреда, причиненного в результате 

незаконных действий (бездействия) органов 

государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления либо 

должностных лиц этих органов, 

01 06 01 2 00 10110 831 50 000,0             



 

  

а также в результате деятельности учреждений 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 01 2 00 10110 852 2 600,0             

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 

01 06   564 300,0             

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления Счетная палата 

01 06 01 2 00 10110  564 300,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 06 01 2 00 10110 121 433 400,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

01 06 01 2 00 10110 129 130 900,0        

 

     

Резервные фонды 01 11   50 000,0             

Иные расходы органов государственной власти 

субъектов РФ и органов местного 

самоуправления 

01 11 99 0 00 00000  50 000,0             

Резервные фонды местных администраций 01 11 99 1 00 14100  50 000,0             

Резервные средства 01 11 99 1 00 14100 870 50 000,0             

Другие общегосударственные вопросы 01 13   9 899 300,0             

Расходы на обеспечение расчетов за  топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

01 13 01 2 00 S1190  6 084 200,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 01 2 00 S1190 244 6 084 200,0             

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

01 13 01 4 00 00000  274 000,0             

Функционирование административных комиссий 01 03 01 4 00 70060  274 000,0             

Фонд  оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 13 01 4 00 70060 121 55 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

01 13 01 4 00 70060 129 12 700,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд  

01 13 01 4 00 70060 244 206 300,0             

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) иных подведомственных учреждений 

01 13 02 5 00 00000  2 281 100,0             

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

01 13 02 5 00 10820  2 281 100,0             



 

  

производственные комбинаты, логопедические 

пункты 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 13 02 5 00 10820  121 1 717 400,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

01 13 02 5 00 10820 129 518 700,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных ) 

нужд 

01 13 02 5 00 10820 244 45 000,0             

Долгосрочная  программа «Обеспечение 

безопасности дорожного движения в 

Крутихинском районе»  

01 13 14 0 00 00000  5 000,0             

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных  программ 

01 13 14 0 00 60990  5 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 14 0 00 60990  244 5 000,0             

Программа «Улучшение условий охраны труда в 

Крутихинском районе Алтайского края» 

01 13 68 2 00 60990  5 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 68 2 00 60990 244 5 000,0             

Иные расходы органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

01 13 9900000000  1 250 000,0 

      

 

     

Расходы на выполнение других обязательств 

государства 
01 13 9990000000  1 250 000,0 

      
 

     

Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 

01 13 9990014710 831 1 250 ,0 

      

 

     

Национальная оборона 02    1 176 800,0             

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   1 176 800,0             

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

02 03 01 4 00 00000  1 176 800,0             

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

02 03 01 4 00 51180  1 176 800,0             

Субвенции 02 03 01 4 00 51180 530 1 176 800,0             

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

03    2 301 700,0             

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 

03 09   2 279 700,0             



 

  

Учреждения по обеспечению национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 

03 09 02 5 00 10860    1 849 400,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

03 09 02 5 00 10860   121 1 420 400,00             

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты 

труда государственных (муниципальных) органов, 

лицам, привлекаемым согласно законодательству 

для выполнения отдельных полномочий 

03 09 02 5 00 10860   129 429 000,0             

Предупреждение и ликвидация стихийных 

бедствий и чрезвычайных ситуаций и 

создание резервов материально-технических 

ресурсов 

03 09 99 1 00 14020  120 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

03 09 99 1 00 14020 244 120 000,0             

Иные вопросы в области национальной 

обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

03 09 93 0 00 00000  21 300,0             

Мероприятия по гражданской обороне 03 09 93 2 00 0000  21 300,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

03 09 93 2 00 19100 244 21 300,0             

Межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление  части полномочий 

по  решению вопросов  местного значения  в 

соответствии с заключенными соглашениями 

03 09 98 5 00 60510  289 000,0             

Иные межбюджетные трансферты 03 09 98 5 00 60510 540 289 000,0             

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

03 14   22 000,0             

Программа «Профилактика правонарушений 

и преступлений на территории Крутихинского  

района на 2022-2025 гг.» 

03 14 11 0 00 00000 

 

7 000,0             

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 

03 14 11 0 00 60990 

 

7 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

03 14 11 0 00 60990 244 7 000,0             

Программа "Профилактика наркомании и 

противодействие незаконному обороту 

наркотиков на территории Крутихинского 

района на 2022-2025 гг." 

03 14 67 0 00 00000  5 000,0 

            

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
03 14 67 0 00 60990  5 000,0 

            



 

  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

03 14 67 0 00 60990 244 5 000,0 

            

Программа «Противодействие терроризму и 

экстремизму в Крутихинском районе на 2023-

2024 годы» 

03  14 11 0 00 0000  10 000,0 

            

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
03 14 11 0 00 60990  10 000,0 

0            

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

03 14 11 0 00 60990 244 10 000,0 

            

Национальная экономика 04    10 318 130,0             

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   7 201 900,0             

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

04 05 01 2 00 10110  5 507 700,0             

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 

04 05 01 2 00 10110  5 507 700,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

04 05 01 2 00 10110 121 2 090 400,0             

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда 

04 05 01 2 00 10110 122 5 000,0             

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты 

труда государственных (муниципальных) 

органов, лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения отдельных 

полномочий 

04 05 01 2 00 10110 129 914 800,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 05 01 2 00 10110 244 1 524 900,0             

Закупка энергетических ресурсов 04  05 01 2 00 10110  247 970 000,0             

Уплата налогов и сборов и иных платежей 04 05 01 2 00 10110 852 2 600,0             

Расходы на обеспечение за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

04 05 01 2 00 S1190  500 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 05 01 2 00 S1190 247 500 000,0             

Частичная компенсация дополнительных 

расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

04 05 01 2 00  S1190  938 900,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 05 01 2 00 S1190 111 938 900,0             

Мероприятия в области сельского хозяйства 04 05 91 4 00 S0400 

 

 255 300,0             



 

  

На исполнение государственных полномочий по 

обращению с животными без владельцев 

04 05 91 4 00 S0400 

 

 255 300,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 05 91 4 00 S0400 

 

244 255 300,0             

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   3 111 230,0             

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   1 646 000,0             

Иные вопросы в области национальной 

экономики 

04 09 17 0 00 00000  1 646 000,0             

Мероприятия в области транспорта и дорожного 

хозяйства  

04 09 17 2 00 S0000  1 646 000,0 1 646            

Мероприятия в сфере транспорта и дорожного 

хозяйства 

04 09 98 5 00 0000  1 465 230,0 1 465            

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений 

из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление  части полномочий по  решению 

вопросов  местного значения  в соответствии с 

заключенными соглашениями 

04 09 98 5 00 60510  1 465 230,0 1            

Иные межбюджетные трансферты 04 09 98 5 00 60510 540 1 465 230,0             

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
04 12   5 000,0 

            

Реализация мероприятий в области национальной 

экономики 
04 12   5 000,0 

            

Муниципальная программа «О поддержке  и 

развитии малого и среднего предпринимательства 

в районе на 2022-2024 гг.» 

04 12 59000060990  5 000,0 

            

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 12 5900060990 810 5 000,0 

            

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    4 234 200,0             

Коммунальное хозяйство 05 02   3 244 500,0             

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 

05 02   3 244 500,0             

Расходы на реализацию мероприятий, 

направленных на обеспечение стабильного 

водоснабжения населения Алтайского края  

05 02 43 1 00 S3020  3 058 700,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

05 02 43 1 00 S3020 243 3 058 700,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд (доля софинансирования) 

05 02 43 1 00 S3020 243 30 300,0             

Иные расходы в области коммунального 

хозяйства 

05 02   185 800,0             

Мероприятия в области коммунального 05  02 92 9 00 S8030  100 000,0             



 

  

хозяйства 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 

05 02 92 9 00 S8030 243 100 000,0             

Адресная инвестиционная программа 

Алтайского края в области жилищно-

коммунального хозяйства 

05 02 5380060990  85 800,0             

Станция водоочистки (доля софинансирования 

местного бюджета) 

05 02 5380060990  85 800,0             

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности 

05 02 5380060990 243 85 800,0             

Благоустройство 05 03   989 700,0             

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 

05 03 52 2 00 60990  5 000,0             

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие сельских территорий Крутихинского 

района» 

05 03 52 2 00 60990  5 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 52 2 00 60990 244 5 000,0             

Межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление  части полномочий 

по  решению вопросов  местного значения  в 

соответствии с заключенными соглашениями 

 

 

 

05 

 

 

 

03 

 

 

 

98 5 00 60510 

 

 

 

984 700,0        

 

508 

     

Иные межбюджетные трансферты 05 03 98 5 00 60510 540 984 700,0             

Образование 07                 

Дошкольное образование 07 01   47 900 900,0             

Расходы на обеспечение деятельности  (оказание 

услуг) иных подведомственных учреждений 

07 01   47 900 900,0             

Детские дошкольные учреждения 07 01 02 1 00 10390  17 318 800,0             

Фонд оплаты труда казенных учреждений 07 01 02 1 00 10390  111 5 908 700,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

07 01 02 1 00 10390 119 2 793 600,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 01 02 1 00 10390  244 3 873 500,0             

Закупка энергетических ресурсов 07 01 02 1 00 10390 247  4 460 000,0             

Пособия, компенсации и иные социальные  

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

07 01 02 1 00 10390 321 160 000,0             

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 01 02 1 00 10390  852 102 000,0             

Уплата иных платежей 07  01 02 1 00 10390 853 21 000,0             

Частичная компенсация дополнительных 

расходов местных бюджетов по оплате труда 

07 01 02 1 00 S0430  3 517 100,0             



 

  

работников муниципальных учреждений 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 07 01 02 1 00 S0430 111 3 427 000,0             

Фонд оплаты труда казенных учреждений (доля 

местного бюджета) 

07  01 02 1 00 S0430 111 90 100,0             

Государственная программа Алтайского края 

«Развитие образования и молодежной политике»  

07 01 58 0 00 00000  27 065 000,0             

Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования в Алтайском крае» в рамках 

государственной программы Алтайского края 

«Развитие образования и молодежной политики»  

07 01 58 1 00 00000  27 065 000,0             

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

дошкольных  образовательных  организациях за 

счет средств краевого бюджета 

07 01 58 1 00 70900  27 065 000,0             

Фонд оплаты труда казенных учреждений 07 01 58 1 00 70900  111 20 525 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

07 01 58 1 00 70900 119 6 199 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 01 58 1 00 70900  244 297 000,0             

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

07 01 58 1 00 70900 321 44 000,0             

Общее образование 07 02   206 875 200,0             

Подпрограмма «Развитие общего и 

дополнительного образования» в рамках 

государственной программы Алтайского края 

«Развитие образования и молодежной 

политики»  

07 02 58 2 00 00000  114 853 000,0             

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав  на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего  общего образования  в 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования  

детей в общеобразовательных организациях за 

счет средств краевого бюджета 

07 02 58 2 00 70910  113 489 000,0             

Фонд оплаты труда казенных учреждений 07 02 58 2 00 70910  111 51 400 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

07 02 58 2 00 70910 119 15 553 000,0             



 

  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 58 2 00 70910  244 1 570 000,0             

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

07 02 58 1 00 70910 321 91 000,0             

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

07 02 58 2 00 70910 611 44 875 000,0             

Компенсационные выплаты на питание 

обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

нуждающимся в социальной поддержке 

07 02 58 2 00 70930   1 364 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 58 2 00 70930   244 567 375,0             

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 58 2 00 70930 612 782 625,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд  

07 02 58 2 00 70930 244 14 000,0             

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

07 02 02 0 00 00000  16  758 100,0 16 7

58 

100 

           

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений в сфере 

образования 

07 02 02 1 00 00000  16 758 100,0             

Школы – детские сады, школы начальные, 

неполные средние и средние 

07 02 02 1 00 10400  13 906 400,0             

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

07 02 02 1 00 10400 112 3 000,0             

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 

07 02 02 1 00 10400 243 100 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 02 1 00 10400  244 2 698 400,0             

Закупка энергетических ресурсов 07 02 02 1 00 10400  247 7 384 000,0             

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  

07 02 02 1 00 10400  611 3 554 100,0             



 

  

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 

07 02 0210010400 851 70 300,0             

Уплата налогов и сборов и иных платежей 07 02 02 1 00 10400  852 56 600,0             

Уплата иных платежей 07 02 02 1 00 10400 853 40 000,0             

Расходы на обеспечение расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

07 02 02 1 00 S1190  2 624 900,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 02 1 00 S1190 247 2 420 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд (доля местного бюджета) 

07 02 02 1 00 S1190 247 59 900,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 02 1 00 S1190 612 145 000,0             

Мероприятия по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями  

07 02 02 1 ЕВ 51790  226 800,0             

Фонд оплаты труда казенных учреждений 07 02 02 1 ЕВ 51790 211 174 200,0             

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 

07 02 02 1 ЕВ 51790 213 52 600,0             

Подпрограмма «Развитие общего и 

дополнительного образования» в рамках 

государственной программы Алтайского края 

«Развитие образования и молодежной 

политики» 

07 02 58 2 00 00000  16 936 100,0       0      

Расходы на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных 

и муниципальных общеобразовательных 

организаций 

07 02 58 2 00 53032  11 050 000,0             

Фонд оплаты труда учреждений 07 02 58 2 00 53032 111 6 347 943,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

07 02 58 2 00 53032 119 1 917 079,0             

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 58 00 53032  612 2 784 978,0             

Расходы на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях 

07 02 58 2 00 L3042  5 886 100,0             

Прочая закупка товаров, работ, услуг 07 02 58 2 00 L3042 244 2 613 232,0             

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 58 2 00 L3042 612 3 272 868,0             



 

  

Субсидия на обновление материально-

технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, 

творческой деятельности, занятий физической 

культурой и спортом в образовательных 

организациях 

07 02   3 755 100,0             

Прочая  закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных ( муниципальных) 

нужд 

07 02   3 755 100,0             

Расходы на реализацию мероприятий по 

капитальному ремонту объектов 

муниципальной собственности учреждений 

образования МКОУ «Заковряшинская средняя 

школа» 

07 02 58 7 00 S0990   45 742 200,0             

Прочая  закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 58 7 00 S0990 243 45 742 200,0             

Субсидии на строительно-монтажные и 

пусконаладочные работы для подключения 

оборудования, приобретенного в целях 

реализации мероприятий по обеспечению 

развития информационно-коммуникационной 

инфраструктуры объектов 

07  02   8 830 700,0             

Прочая  закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02   8 8 30 700,0             

Организации (учреждения) дополнительного 

образования детей (ДЮЦ) 

07 03   7 809 700,0             

Государственные и муниципальные учреждения в 

сфере образования 

07 03 02 1 00 00000  4 755 200,0             

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 03 02 1 00 10420  4 755 200,0 4 755            

Фонд оплаты труда казенных учреждений 07 03 02 1 00 10420  111  3 021 600,0             

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 

07 03 02 1 00 10420 112 2 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

07 03 02 1 00 10420 119 906 500,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 03 02 1 00 10420  244 391 100,0             

Закупка энергетических ресурсов 07 03 02 1  00 10420 247 429 000,0             

Уплата иных платежей 07 03 02 1 00 10420 853 5 000,0             



 

  

Организации (учреждения) дополнительного 

образования детей (ДМШ) 

07 03   3 054 500,0             

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 03 02 1 00 10420  3 054 500,0             

Фонд оплаты труда казенных учреждений 07 03 02 1 00 10420  111  993 600,0             

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 

07 03 02 1 00 10420 112 5 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

07 03 02 1 00 10420 119 600 300,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 03 02 1 00 10420  244 150 900,0             

Закупка энергетических ресурсов 07 03 02 1 00 10420 247 310 700,0             

Частичная компенсация дополнительных 

расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

07 03 02 1 00 S0430  994 000,0             

Фонд оплаты труда казенных учреждений 07 03 02 1 00 S0430 111 994 000,0             

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   237 300,0             

Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования детей и сферы отдыха и 

оздоровления детей в Алтайском крае» 

государственной программы Алтайского края 

«Развитие образования в Алтайском крае» 

07 07 58 3 00 00000  2 300,0             

Организация отдыха и оздоровления детей 07 07 58 3 00 S3212  2 300,0             

Субсидии бюджетам муниципальных районов 

и городских округов на проведение детской 

оздоровительной компании 

07 07 58 5 00 S3212  230 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 07 58 5 00 S3212 244 230 000,0             

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 

07 07 57 0 00 60990  5 000,0             

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 07 57 0 00 60990 240 5 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг 07 07 57 0 00 60990 244 5 000,0             

Другие вопросы в области образования 07 09   9 255 600,0             

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

07 09 01 2 00 00000  2 871 800,0             

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 

07 09 01 2 00 10110  2 871 800,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 01 2 00 10110  121 2 131 500,0             



 

  

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

07 09 01 2 00 10110 122 5 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 01 2 00 10110 129 639 500,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 01 2 00 10110  244 95 800,0             

Руководство и управление в сфере 

установленных функций  

07 09 01 4 00 00000  362 000,0             

Функционирование органов опеки и 

попечительства 

07 09 01 4 00 70090  362 000,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 01 4 00 70090  121 275 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 01 4 00 70090 129 83 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 01 4 00 70090  244 4 000,0             

Другие вопросы в области образования 07 09 01 4 00 00000  362 000,0             

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

07 09 01 4 00 70090  362 000,0             

Функционирование комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и 

органов опеки и попечительства 

07 09 01 4 00 70090  362 000,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 01 4 00 70090 121 275 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 01 4 00 70090 129 83 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 01 4 00 70090 244 4 000,0             

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-произ-

водственные комбинаты, логопедические пункты 

07 09 02 5 00 10820  5 609 800,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 02 5 00 10820  121 3 894 900,0             



 

  

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 02 5 00 10820 129 1 168 500,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 02 5 00 10820  244 546 400,0             

Государственная программа Алтайского края 

«Развитие образования в Алтайском крае» 
07 09     50 000,0 

            

Расходы на реализацию муниципальных 

программ 
07 09 5820060990   50 000,0 

            

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 5820060990 244 50 000,0 

            

Культура, кинематография 08    57 538 700,0             

Культура 08 01   56 032 400,0             

Государственные и муниципальные учреждения в 

сфере культуры 

08 01 02 2 00 00000  3 381 200,0             

Учреждения культуры  08 01 02 2 00 10530  3 381 200,0             

Фонд оплаты труда казенных учреждений 08 01 02 2 00 10530  111 1 632 200,0             

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 

08 01 02 1 00 10530 112 5 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

08 01 02 2 00 10530 119 986 100,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

08 01 02 2 00 10530  244 135 700,0             

Закупка энергетических ресурсов 08 01 02 2 00 10530 247 586 400,0             

Уплата иных платежей 08  01 02 2 00 10530 852 35 800,0             

Библиотеки 08 01 02 2 00 10570  1 747 400,0             

Фонд оплаты труда казенных учреждений 08 01 02 2 00 10570  111 1 016 700,0             

Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 

08 01 02 1 00 10570 112 5 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

08 01 02 2 00 10570 119 613 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

08 01 02 2 00 10570  244 111 800,0             

Частичная компенсация дополнительных 

расходов местных бюджетов по оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

08 01 02 2 00 S0430  2 649 000,0             



 

  

Фонд оплаты труда казенных учреждений 08 01  02 2 00 S0430 111 2 649 000,0             

Расходы на обеспечение расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

08 01 02 2 00 S1190  500 000,0             

Закупка энергетических ресурсов 08 01 02 2 00 S1190 247 500 000,0             

Средства на реализацию мероприятий краевой 

адресной инвестиционной программы 

Алтайского края «Развитие культуры 

Алтайского края» 

08 01 44 4 00 S2992  47 754 800,0             

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 

08 01 44 4 00 S2992 400 47 754 800,0             

Бюджетные инвестиции 08 01  44 4 00 S2992 410 47 754 800,0             

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 

08 04   1 506 300,0             

Расходы по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления 

08 04 01 2 00 00000  567 300,0             

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 

08 04 01 2 00 10110  567 300,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

08 04 01 2 00 10110  121 426 200,0             

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

08 04 01 2 00 10110 122 5 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

08 04 01 2 00 10110 129 128 700,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

08 04 01 2 00 10110  244 12 400,0             

Расходы на обеспечение деятельности  (оказание 

услуг) иных подведомственных учреждений 

08 04 02 5 00 00000  839 000,0             

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учено - 

производственные комбинаты, логопедические 

пункты 

08 04 02 5 00 10820  839 000,0             

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

08 04 02 5 00 10820  121 618 000,0             

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

08 04 02 5 00 10820 129 186 600,0             



 

  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

08 04 02 5 00 10820  244 34 400,0             

Долгосрочная муниципальная программа 

«Развитие культуры Крутихинского района на 

2021-2025 гг.» 

08 04 44 0 00 00000  100 000,0             

Расходы на реализацию мероприятий                   

муниципальных программ 

08 04 44 0 00 60990  100 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

08 04 44 0 00 60990  244 100 000,0             

Социальная политика 10    19 367 000,0             

Социальное обеспечение населения 10 03   4 908 000,0             

Муниципальная программа «Обеспечение 

жильем или улучшение жилищных условий 

молодых семей в Крутихинском районе на 

2020-2025 годы» 

10 03 52 7 00 00000  5 000,0             

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10  03 52 7 00 60990  5 000,0             

Социальные выплаты гражданам 10 03 52 7 00 60990   5 000,0             

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 71 0 00 60990  240 000,0             

Иные выплаты населению 10 03 71 0 00 60990 360 240 000,0             

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам 

 

10 

 

03 

   

3 752 000,0 

            

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 

10 03 90 4 00 61100 321 3 752 000,0             

Улучшение жилищных условий граждан на 

сельских территориях 

10 03   911 000,0             

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 0 00 S0630  911 000,0             

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 

10 03 52 0 00 S0630 320 911 000,0              

Охрана семьи и детства 10 04   14 459 000,0             

Государственная программа Алтайского края 

«Социальная поддержка граждан»  

10 04 71 0 00 00000  929 000,0             

Подпрограмма «Поддержка семей с детьми» 

государственной программы Алтайского края 

«Социальная поддержка граждан»  

10 04 71 3 00 00000  929 000,0             

Компенсация части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

10 04 71 3 00 70700   929 000,0             

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

10 04 71 3 00 70700 321 909 000,0             



 

  

нормативных обязательств 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

10 04 73 3 00 70700 611 20 000,0             

Подпрограмма «Поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

государственной программы Алтайского края 

«Социальная поддержка граждан»  

10 04 71 4 00 00000  13 530 000,0             

Выплаты приемной семье на содержание 

подопечных детей 

10 04 71 4 00 70810  6 030 000,0             

Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным 

обязательствам 

10 04 71 4 00 70810 313 6 030 000,0             

Вознаграждение приемному родителю 10 04 71 4 00 70820  2 400 000,0             

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу 

граждан в целях их социального обеспечения 

10 04 7 14 00 7830 323 2 400 000,0             

Выплаты семьям опекунов на содержание 

подопечных детей 

10 04 90 4 00 70830  5 100 000,0             

Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным 

обязательствам 

10 04 90 4 00 70830 313 5 100 000,0             

Физическая культура и спорт 11    120 000,0             

Физическая культура и спорт 11 01   120 000,0             

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Крутихинском районе» 

11 01 70 1 00 00000  120 000,0             

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 

11 01 70 1 00 60990  120 000,0             

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

11 01 70 1 00 60990 244 120 000,0             

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 

13    25 000,0             

Обслуживание государственного внутреннего 

и муниципального долга 

13 01   25 000,0             

Процентные платежи по долговым 

обязательствам 

13 01 99 3 00 00000  25 000,0             

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 99 3 00 14070  25 000,0             

Обслуживание муниципального долга 13 01 99 3 00 14070 730 25 000,0             

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

14    6 757 000,0             

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

14 01   6 757 000,0             



 

  

 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

14 01 98 0 00 00000  6 757 000,0             

Выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований 

14 01 98 1 00 00000  6 757 000,0             

Выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из районного фонда финансовой 

поддержки поселений 

14 01 98 1 00 60220  6 757 000,0             

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

14 01 98 1 00 60220 511 6 757 000,0             

ВСЕГО РАСХОДОВ     402 502 730,0             

 

 

Приложение 13 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» 

от ___________2022 №__ 

        

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  целевым статьям и видам 

расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов на 2024-2025 

годы 

Наименование Рз Пз ЦСР ВР 2024 год 

сумма   

рублей 

2025 год 

сумма  

рублей 

Общегосударственные вопросы 01    27 140 900,0 23 697 400,0 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02   

1 296 600,0 1 296 600,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

01 02 01 0 00 00000  

1 296 600,0 1 296 600,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

01 02 01 2 00 00000  

1 296 600,0 1 296 600,0 

Глава  муниципального образования 01 02 01 2 00 10120  1 296 600,0 1 296 600,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 02 01 2 00 10120  121 
1 126 600,00 1 126 600,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 02 01 2 00 10120 129 170 000,0 170 000,0 

Функционирование законодатель-
01 03   438 400,0 438 400,0 

спределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  целевым статьям и видам 

расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов на 2022 год 

 

 

 

 

Приложение  9  к решению «О районном бюджете на 2022 год»  

            от ____________ № ________  

 



 

  

ных (представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

01 03 01 2 00 00000  438 400,0 438 400,0 

Центральный аппарат 01 03 01 2 00 10110  438 400,0 438 400,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 03 01 2 00 10110 121 342 600,0 342 600,0 

Иные выплаты, за исключением 

фонда оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов, лицам, привлекаемым 

согласно законодательству для 

выполнения отдельных полномочий 

01 03 01 2 00 10110 123 20 000,0 20 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 03 01 2 00 10110 129 51 800,00 51 800,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 03 01 2 00 10110 244 24 000,0 24 000,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04   9 805 400,0 8 575 200,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

01 04 01 2 00 00000  9 805 400,0 8 575 200,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

01 04 01 2 00 10110  9 805 400,0 8 575 200,0 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 01 2 00 10110 121 8 244 900,0 8 244 900,0 

Иные выплаты, за исключением 

фонда оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов, лицам, 

привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения 

отдельных полномочий 

01 04 01 2 00 10110 129 1 245 000,0 230 300,0 



 

  

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 04 01 2 00 10110 244 40 500,0 0 

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению вреда, 

причиненного в результате 

незаконных действий (бездействия) 

органов государственной власти 

(государственных органов), органов 

местного самоуправления либо 

должностных лиц этих органов, 

а также в результате деятельности 

учреждений 

01 04 01 2 00 10110 831 175 000,0 0 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 

01 04 0120010110  851 67 000,0 67 000,0 

Уплата прочих налогов, сборов 01 04 0120010110 852 33 000,0 33 000,0 

Судебная система 01 05   102 100,0 88 700,0 

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 

     

 

01 

 

 

05 

 

 

01 4 00 51200 

 102 100,0 88 700,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

 

01 

 

05 

 

01 4 00 51200 

 

244 

102 100,0 88 700,0 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06   4 963 800,0 4 963 800,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

01 06 01 2 00 00000  4 963 800,0 4 963 800,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

Комитет по финансам, налоговой 

и кредитной политике, счетная 

палата 

01 06 01 2 00 10110  4 464 900,0 4 464 900,0 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 06 01 2 00 10110 121 3 495 000,00 3 495 000,0 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

01 06 01 2 00 10110 122 10 200,0 10 200,0 



 

  

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 06 01 2 00 10110 129 553 200,0 553 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 06 01 2 00 10110 244 328 900,00 328 9000,0 

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению вреда, 

причиненного в результате 

незаконных действий (бездействия) 

органов государственной власти 

(государственных органов), органов 

местного самоуправления либо 

должностных лиц этих органов, 

а также в результате деятельности 

учреждений 

01 06 01 2 00 10110 831 75 0000,0 75 0000,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

01 06 01 2 00 10110 852 2 600,0 2600,0 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06   498 900,00 498 900,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления. Руководитель 

контрольно-счетной палаты 

муниципального образования и 

его заместиель 

01 06 01 2 00 10160  498 900,0 498 900,00 

Фонд оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов 

01 06 01 2 00 10160 121 433 400,0 433 400,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 06 01 2 00 10160 129 65 500,0 65 500,0 

Резервные фонды 01 11   50 000,0 50 000,0 

Иные расходы органов 01 11 99 0 00 00000  50 000,0 50 000,0 



 

  

государственной власти субъектов 

РФ и органов местного 

самоуправления 

Резервные фонды местных 

администраций 

01 11 99 1 00 14100  50 000,0 50 000,0 

Резервные средства 01 11 99 1 00 14100 870 50 000,0 50 000,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

01 13   10 484 600,0 8 284 700,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

01 13 01 4 00 00000  274 000,0 274 000,0 

Функционирование 

административных комиссий 

01 03 01 4 00 70060  274 000,0 274 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 01 4 00 70060 244 274 000,0 274 000,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 

01 13 02 5 00 00000  2 016 700,0 2 016 700,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужи-

вания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

01 13 02 5 00 10820  2 016 700,0 2 016 700,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

01 13 02 5 00 10820  121 1 717 400,0 1 717 40,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 13 02 5 00 10820 129 254 300,0 254 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 02 5 00 10820 244 45 000,0 45 000,0 

Долгосрочная программа 

«Обеспечение безопасности 

дорожного движения в 

Крутихинском»  

01 13 14 0 00 00000  5 000,0 5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных  программ 

01 13 14 0 00 60990  5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

01 13 14 0 00 60990  244 5 000,0 5 000,0 



 

  

государственных (муниципальных) 

нужд 

Программа «Улучшение условий 

охраны труда на территории 

района» 

01 13 68 2 00 60990  5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 68 2 00 60990 244 5 000,0 5 000,0 

Расходы на обеспечение расчетов 

за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

01 13 01200S1190  8 183 900,0 5 984 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 01200S1190 244 8 183 900,0 5 984 000,0 

Национальная оборона 02    1 232 100,0 1 277 300,0 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03   1 232 100,0 1 277 300,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

02 03 01 4 00 00000  1 232 00,0 1 277 300,0 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

02 03 01 4 00 51180  1 232 100,0 1 277 300,0 

Субвенции 02 03 01 4 00 51180 530 1 232 100,00 1 277 3000,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

03    1 766 900,0 1 766 900,0 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

03 09   1 744 900,0 1 744 900,0 

Учреждения по обеспечению 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

03 09 02 5 00 10860    1 634 900,0 1 634 900,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

03 09 02 5 00 10860   121 1 420 400,0 1 420 400,00 

Иные выплаты, за исключением 

фонда оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов, лицам, 

привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения 

отдельных полномочий 

03 09 02 5 00 10860   129 214 500,0 214 500,0 

Иные расходы органов 

государственной власти субъектов 

РФ и органов местного 

самоуправления 

03 09 99 0 00 00000  100 000,0 100 000,0 



 

  

Резервные фонды 03 09 99 1 00 00000  100 000,0 100 000,0 

Предупреждение и ликвидация 

стихийных бедствий и 

чрезвычайных ситуаций и создание 

резервов материально-технических 

ресурсов 

03 09 99 1 00 14020  100 000,0 100 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

03 09 99 1 00 14020 244 100 000,0 100 000,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление  части полномочий по  

решению вопросов  местного 

значения  в соответствии с 

заключенными соглашениями 

03 09 98 5 00 60510  99 000,0 99 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 03 09 98 5 00 60510 540 99 000,0 99 000,0 

Мероприятия в области 

гражданской обороны 

03 09   10 000,00 10 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

03 09 9320019100 244 10 000,0 10 000,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

03 14   22 000,0 22 000,0 

Программа «Профилактика 

правонарушений и преступлений 

на территории Крутихинского  

района» 

03 14 11 0 00 00000 

 

7 000,0 7 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 

03 14 11 0 00 60990 

 
7 000,00 7 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

03 14 11 0 00 60990 244 

7 000,0 7 000,0 

Муниципальная программа 

"Противодействие терроризму и 

экстремизму в Крутихинском 

районе"  

03 14 1100000000   5 000,0 5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
03 14 1100060990   5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
03 14 1100060990 244 5 000,0 5 000,0 



 

  

государственных (муниципальных) 

нужд 

Программа "Профилактика 

наркомании и противодействие 

незаконному обороту наркотиков 

на территории Крутихинского 

района" 

03 14 6700000000  5 000,0 5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
03 14 670 00 990  5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

03 14 670 00 990 244 5 000,0 5 000,0 

Национальная экономика 04    9 044 630,0 8 204 030,0 

Сельское хозяйство и 

рыболовство 

04 05   5 673 100,0 4 832 500,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

04 05 01 2 00 10110  5 928 400,0 4 832 500,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

04 05 01 2 00 10110  5 928 400,0 5 087 800,0 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

04 05 01 2 00 10110 121 3 029 200,0 3 029 200,0 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

04 05 01 2 00 10110 122 5 000,0 0 

Иные выплаты, за исключением 

фонда оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов, лицам, привлекаемым 

согласно законодательству для 

выполнения отдельных полномочий 

04 05 01 2 00 10110 129 457 400,00 457 400,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

04 05 01 2 00 10110 244 1 010 900,0 777 900,0 

Закупка энергетических ресурсов 04  05 01 2 00 10110  247 568 000,0 568 000,0 

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению вреда, 

причиненного в результате 

незаконных действий (бездействия) 

органов государственной власти 

(государственных органов), органов 

местного самоуправления либо 

04 05 01 2 00 10110 831 600 000,0 0 



 

  

должностных лиц этих органов, а 

также в результате деятельности 

учреждений 

Уплата налогов и сборов и иных 

платежей 

04 05 01 2 00 10110 852 2 600,0 0 

Мероприятия в области сельского 

хозяйства 

04 05 91 4 00 S0400 

 

 255 300,0 255 300,0 

На исполнение государственных 

полномочий по обращению с 

животными без владельцев 

04 05 91 4 00 S0400 

 

 255 300,0 255 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

04 05 91 4 00 S0400 

 

244 255 300,0 255 300,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09   3 111 230,0 3 111 230,0 

Мероприятия в сфере транспорта и 

дорожного хозяйства 

04 09 985  00 00000  3 111 230,0 3 111 230,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление  части полномочий по  

решению вопросов  местного 

значения  в соответствии с 

заключенными соглашениями 

04 09 98 5 00 60510  3 111 230,0 3 111 230,0 

Иные межбюджетные трансферты 04 09 98 5 00 60510 540 3 111 230,0 3 111 230,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 
04 12   5 000,0 5 000,0 

Реализация мероприятий в области 

национальной экономики 
04 12   5 000,0 5 000,0 

Муниципальная программа «О 

поддержке  и развитии малого и 

среднего предпринимательства в 

Крутихинском районе» 

04 12 59000060990  5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

04 12 5900060990 810 5 000,0 5 000,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

05    753 800,0 753 800,0 

Благоустройство 05 03   753 800,0 753 800,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление  части полномочий по  

решению вопросов  местного 

 

 

 

05 

 

 

 

03 

 

 

 

98 5 00 60510 

 

 

 753 800,0 753 800,0 



 

  

значения  в соответствии с 

заключенными соглашениями 

Иные межбюджетные трансферты 05 03 98 5 00 60510 540   

Образование 07    200 656 100,0 193 907 500,0 

Дошкольное образование 07 01   43 022 000,0 42 699 200,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности  (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 

07 01   43 081 900,0  42 115 300,0 

Расходы  на обеспечение расчетов 

за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые 

муниципальными учреждениями 

07 01 02 1 00 S1190  59 900,0 59 900,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 01 02 1 00 S1190 244 59 900,0 59 900,0 

Частичная компенсация 

дополнительных расходов 

местных бюджетов по оплате 

труда работников 

муниципальных учреждений 

07 01 02 1 00 S0430  3 461 300,0 3 461 300,0 

 Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

07  01 02 1 00S0430 111 3 427 000,0 3 427 000,00 

На софинансирование части 

дополнительных расходов 

местных бюджетов по оплате 

труда работников 

муниципальных учреждений 

(доля местного бюджета) 

07 01 02 1 00 S0430  34 300,0 34 300,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

07 01 02 1 00 S0430 111 34 300,0 34 300,0 

Детские дошкольные учреждения 07 01 02 1 00 10390  12 495 700,0 11 589 000,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

07 01 02 1 00 10390  111 5 908 700,0 5 908 700,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников 

и иные выплаты работникам 

учреждений 

07 01 02 1 00 10390 119 1 456 000,0 1 456 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 01 02 1 00 10390  244 3 664 000,0 3 257 300,0 

Закупка энергетических ресурсов 07 01 02 1 00 10390 247  1 344 000,0 844 000,0 

Уплата прочих налогов, сборов 07 01 02 1 00 10390 852 102 000,0 102 000,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

07 01 02 1 00 10390  853 21 000,0 21 000,0 



 

  

Государственная программа 

Алтайского края «Развитие 

образования и молодежной 

политике» 

07 01 58 0 00 00000  27 065 000,0 27 089 000,0 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного образования в 

Алтайском крае» в рамках 

государственной программы 

Алтайского края «Развитие 

образования и молодежной 

политики»  

07 01 58 1 00 00000  27 065 000,0 27 089 000,0 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в дошкольных  

образовательных  организациях за 

счет средств краевого бюджета 

07 01 58 1 00 70900  27 065 000,0 27 089 000,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

07 01 58 1 00 70900  111 20 525 000,0 20 549 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников 

и иные выплаты работникам 

учреждений 

07 01 58 1 00 70900 119 6 199 000,0 6 199 0000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 01 58 1 00 70900  244 297 000,0 297 000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

07 01 58 1 00 70900 321 44 000,0 44 000,0 

Общее образование 07 02   142 567 100,0 137 379 000,0 

Подпрограмма «Развитие общего и 

дополнительного образования» в 

рамках государственной 

программы Алтайского края 

«Развитие образования и 

молодежной политики» 

07 02 58 2 00 00000  113 232 000,0 113 232 000,0 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав  на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего  общего 

07 02 58 2 00 70910  113 232 000,0 113 232 000,0 



 

  

образования  в общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного образования  детей 

в общеобразовательных 

организациях за счет средств 

краевого бюджета 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

07 02 58 2 00 70910  111 51 400 000,0 51 400 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников 

и иные выплаты 

работникам учреждений 

07 02 58 2 00 70910 119 15 553 000,0 15 553 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 58 2 00 70910  244 1 313 0000,0 1 313 0000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

07 02 58 1 00 70910 321 91 000,0 91 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

07 02 58 2 00 70910 611 44 875 000,0 44 875 000,0 

Компенсационные выплаты на 

питание обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

нуждающимся в социальной 

поддержке 

07 02 58 2 00 70930   1 350 000,0 1 350 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 58 2 00 70930   244 567 375,0 567 375,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

07 02 58 2 00 70930 612 782 625,0 782 625,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

07 02 02 0 00 00000  7 146 300,0 5 831 700,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений в 

сфере образования 

07 02 02 1 00 00000  7 146 300,0 6 305 300,0 



 

  

Школы – детские сады, школы 

начальные, неполные средние и 

средние 

07 02 02 1 00 10400  7 146 300,0 6 305 300,0 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

07 02 02 1 00 10400 112 3 000,0 0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 02 1 00 10400  244 2 765 100,0 1 927 100,0 

Закупка энергетических ресурсов 07 02 02 1 00 10400  247 2 410 300,0 1 910 300,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

07 02 02 1 00 10400  611 1 801 000,0 1 801 000,0 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 

07 02 0210010400 851 70 300,0 70 300,0 

Уплата налогов и сборов и иных 

платежей 

07 02 02 1 00 10400  852 56 600,0 56 600,0 

Уплата иных платежей 07  02  02 1 00 10400 853 40 000,0 400 00,0 

Мероприятия по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

07 02 02 1 ЕВ 51790  223 600,0 223 600,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

07 02 02 1 ЕВ 51790 211 171 700,0 171 700,0 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

07 02 02 1 ЕВ 51790 213 51 900,0 51 900,0 

Подпрограмма «Развитие общего и 

дополнительного образования» в 

рамках государственной 

программы Алтайского края 

«Развитие образования и 

молодежной политики» 

07 02 58 2 00 00000  11 072 000,0 11 072 000,0 

Расходы на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных общеобразова-

тельных организаций 

07 02 58 2 00 53032  11 072 000,0 11 072 000,0 



 

  

Фонд оплаты труда учреждений 07 02 58 2 00 53032 111 6 280 000,0 6 280 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников 

и иные выплаты работникам 

учреждений 

07 02 58 2 00 53032 119 1 709 022,0 1 709 022,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

07 02 58 00 53032  612 3 082 978, 0 3 082 978,0 

Расходы на организацию 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муници-

пальных образовательных 

организациях 

07 02 58 2 00 L3042  5 886 100,0 5 609 800,0 

Прочая закупка товаров, работ, услуг 07 02 58 2 00 L3042 244 2 613 232,0 3 512 900,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

07 02 58 2 00 L3042 612 3 272 868,0 2 096 900,0 

Субсидия на обновление 

материально-технической базы для 

организации учебно-

исследовательской, научно-

практической, творческой 

деятельности, занятия физической 

культурой и спортом в 

образовательных организациях 

07 02   3 597 200,0 0,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

07 02  244 3 597 200,0 0,0 

Организации (учреждения) 

дополнительного образования 

детей (ДЮЦ) 

07 03   6 736 100,0 6 349 700,0 

Государственные и муниципальные 

учреждения в сфере образования 

07 03 02 1 00 00000  4 121 000,0 3 734 600,0 

Учреждения по внешкольной работе 

с детьми 

07 03 02 1 00 10420  4 121 000,0 3 734 600,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

07 03 02 1 00 10420  111  3 021 600,0 3 021 600,0 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

07 03 02 1 00 10420 112 2 0000,0 0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников 

и иные выплаты работникам 

учреждений 

07 03 02 1 00 10420 119 456 300,0 456 300,0 



 

  

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 03 02 1 00 10420  244 391 100,0 11 700,0 

Закупка энергетических ресурсов 07 03 02 1  00 10420 247 245 000,0 245 000,00 

Уплата иных платежей 07 03 02 1 00 10420 853 5 000,0 0 

Организации (учреждения) 

дополнительного образования 

детей (ДМШ) 

07 03   2 615 100,0 2 615 100,0 

Учреждения по внешкольной работе 

с детьми 

07 03 02 1 00 10420  2 615 100,0 2 615 100,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

07 03 02 1 00 10420  111  1 987 600,0 1 987 600,00 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

07 03 02 1 00 10420 112 5 000,0 5 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников 

и иные выплаты работникам 

учреждений 

07 03 02 1 00 10420 119 300 200,0 300 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 03 02 1 00 10420  244 150 900,0 150 900,0 

Закупка энергетических ресурсов 07 03 02 1 00 10420 247 171 400,0 171 400,0 

Молодежная политика и 

оздоровление детей 

07 07   237 300,0 237 300,0 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов и 

городских округов на проведение 

детской оздоровительной 

компании 

07 07 58 5 00 S3212  230  000,0 230 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 07 58 5 00 S3212 244 230 000,0 230 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд (доля местного бюджета) 

07 07 58 5 00 S3212 244 2 300,0 2 300,0 

Расходы на реализацию 

муниципальных программ 

07 07 57 0 00 60990  5 000,0 5 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 07 07 57 0 00 60990 240 5 000,0 5 000,0 



 

  

для обеспечения (государственных) 

муниципальных нужд 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

07 07 57 0 00 60990 244 5 000,0 5 000,0 

Другие вопросы в области 

образования 

07 09   8 093 600,0 7 830 500,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

07 09 01 2 00 00000  2 554 100,0 2 549 100,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

07 09 01 2 00 10110  2  554 100,0 2 549 100,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 01 2 00 10110  121 2 131 500,0 2 131 500,0 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

07 09 01 2 00 10110 122 5 000,0 0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

07 09 01 2 00 10110 129 321 800,0 321 800,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 01 2 00 10110  244 95 800,0 95 800,0 

Расходы на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

07 09 01 2 00 S1190    

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 01 2 00 S1190 244   

Руководство и управление в сфере 

установленных функций  

07 09 01 4 00 00000  362 000,0 362 000,0 

Функционирование органов опеки 

и попечительства 

07 09 01 4 00 70090  362 000,0 362 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 01 4 00 70090  121 275 000,0 275 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

07 09 01 4 00 70090 129 83 0000,0 83 000,0 



 

  

органов 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 01 4 00 70090  244 4 000,0 4 000,0 

Другие вопросы в области 

образования 

07 09 01 4 00 00000  362 000,0 362 000,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

07 09 01 4 00 70090  362 000,0 362 000,0 

Функционирование комиссий по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав и органов опеки и 

попечительства 

07 09 01 4 00 70090  362 000,0 362 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 01 4 00 70090 121 275 000,0 275 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

07 09 01 4 00 70090 129 83 000,0 83 000,0 

0Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 01 4 00 70090 244 4 000,0 4 000,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

07 09 02 5 00 10820  4 765 500,0 4 503 100,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

07 09 02 5 00 10820  121 3 894 900,0 3 894 900,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

07 09 02 5 00 10820 129 588 200,0 588 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 02 5 00 10820  244 282 400,0 20 000,0 

Программа "Развитие образования 

в Крутихинском районе" 
07 09     50 00,00 50 000,0 



 

  

Расходы на реализацию 

муниципальных программ 
07 09 5820060990   50 000,0 50 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 5820060990 244 50 000,0 50 000,0 

Культура, кинематография 08    8 033 900,0 7 644 500,0 

Культура 08 01   6 685 300,0 6 295 900,0 

Государственные и муниципальные 

учреждения в сфере культуры 

08 01 02 2 00 00000  4 228 700,0 3 839 300,0 

Учреждения культуры  08 01 02 2 00 10530  4 228 700,0 3 839 300,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

08 01 02 2 00 10530  111 3 265 200,0 3 265 200,0 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

08 01 02 1 00 10530 112 5 000,0 5 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников 

и иные выплаты работникам 

учреждений 

08 01 02 2 00 10530 119 493 000,0 203 600,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

08 01 02 2 00 10530  244 135 700,0 35 700,0 

Закупка энергетических ресурсов 08 01 02 2 00 10530 247 135 700,0 294 000,0 

Уплата иных платежей 08  01 02 2 00 10530 852 35 800,0 35 800,0 

Библиотеки 08 01 02 2 00 10570  2 456 600,0 2 456 000,0 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

08 01 02 2 00 10570  111 2 032 800,0 2 032 800,0 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

08 01 02 1 00 10570 112 5 000,0 5 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников 

и иные выплаты работникам 

учреждений 

08 01 02 2 00 10570 119 307 000,0 307 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

08 01 02 2 00 10570  244 111 800,0 111 800,0 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 

08 04   1 348 600, 1 348 600,0 

Расходы по обеспечению 

деятельности органов местного 

08 04 01 2 00 00000  502 900,0  502 900,0 



 

  

самоуправления 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

08 04 01 2 00 10110  502 900,0 502 900,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

08 04 01 2 00 10110  121 426 200,0 426 200,0 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

08 04 01 2 00 10110 122 5 000,0 5 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

08 04 01 2 00 10110 129 64 300,0 64 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

08 04 01 2 00 10110  244 7 400,0 7 400,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности  (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 

08 04 02 5 00 00000  745 700,0 745 700,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учено - 

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

08 04 02 5 00 10820  745 700,0 745 700,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

08 04 02 5 00 10820  121 618 000,0 618 000,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

08 04 02 5 00 10820 129 93 300,0 93 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

08 04 02 5 00 10820  244 34 400,0 34 400,0 

Долгосрочная муниципальная 

программа «Развитие культуры 

Крутихинского района» 

08 04 44 0 00 00000  100 000,0 100 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий                   

муниципальных программ 

08 04 44 0 00 60990  170 000,0 170 000,0 



 

  

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

08 04 44 0 00 60990  244 170 000,0 170 000,0 

Социальная политика 10    14 684 000,0 14 684 000,0 

Охрана семьи и детства 10 04   14 459 000,0 14 459 000,0 

Социальное обеспечение 

населения 

10 03   225 000,0 225 000,0 

Муниципальная программа 

«Обеспечение жильем или 

улучшение жилищных условий 

молодых семей в Крутихинском 

районе» 

10 03 537 00 60990  5 000,0 5 000,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 03 537 00 60990  5 000,0 5 000,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 03 71 0 00 60990  120 000,0 120 000,0 

Иные выплаты населению 10 03 71 0 00 60990 360 120 000,0 120 000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам 

 

10 

 

03 

    

Социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных 

выплат 

10 03 90 4 00 61100 321 100 000,0 100 000,0 

Государственная программа 

Алтайского края «Социальная 

поддержка граждан»  

10 04 71 0 00 00000  14 459 000,0 14 459 000,0 

Подпрограмма «Поддержка семей с 

детьми» государственной 

программы Алтайского края 

«Социальная поддержка граждан»  

10 04 71 3 00 00000  929 000,0 929 000,0 

Компенсация части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного 

образования в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность 

10 04 71 3 00 70700   929 000,0 929 000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

10 04 71 3 00 70700 321 909 000,0 909 000,0 

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 

10 04 73 3 00 70700 611 20 000,00 20 000,0 



 

  

Подпрограмма «Поддержка детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

государственной программы 

Алтайского края «Социальная 

поддержка граждан»  

10 04 71 4 00 00000  13 530 000,0 13 530 000,0 

Выплаты приемной семье на 

содержание подопечных детей 

10 04 71 4 00 70810  6 030 000,0 6 030 000,0 

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по 

публичным нормативным 

обязательствам 

10 04 71 4 00 70810 313 6 030 000,0 6 030 000,0 

Вознаграждение приемному 

родителю 

10 04 71 4 00 70820  2 400 000,0 2 400 000,0  

Приобретение товаров, работ, услуг в 

пользу граждан в целях их 

социального обеспечения 

10 04 7 14 00 7830 323 2 400 000,0 2 400 000,0  

Выплаты семьям опекунов на 

содержание подопечных детей 

10 04 90 4 00 70830  5 100 000,0 5 100 000,0 

Пособия, компенсации, меры 

социальной поддержки по 

публичным нормативным 

обязательствам 

10 04 90 4 00 70830 313 5 100 000,0 5 100 000,0 

Физическая культура и спорт 11    120 000,0 120 000,0 

Физическая культура и спорт 11 01   100 000,0 100 000,0 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Крутихинском районе» 

11 01 70 1 00 00000  100 000,0 100 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 

11 01 70 1 00 60990  100 000,0 10 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

11 01 70 1 00 60990 244 100 000,0 100 000,0 

Обслуживание государственного 

и муниципального долга 

13    25 000,0 25 000,0 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального 

долга 

13 01   25 000,0 25 000,0 

Процентные платежи по долговым 

обязательствам 

13 01 99 3 00 00000  25 000,0 25 000,0 

Процентные платежи по 

муниципальному долгу 

13 01 99 3 00 14070  25 000,0 25 000,0 

Обслуживание муниципального 

долга 

13 01 99 3 00 14070 730 25 000,0 25 000,0 



 

  

 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований 

14    6 439 000,0 6 439 000,0 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований 

14 01   6 439 000,0 6 439 000,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

14 01 98 0 00 00000  6 439 000,0 6 439 000,0 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных 

образований 

14 01 98 1 00 00000  6 439 000,0 6 439 000,0 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой 

поддержки поселений 

14 01 98 1 00 60220  6 439 000,0 6 439 000,0 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

14 01 98 1 00 60220 511 6 923 000,0 13 632 000,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ     276 918 330,0 272 250 430,0 

 

 

 

Приложение 14 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от ___________2022 № ________ 

Перечень 

решений районного Совета депутатов, действие которых 

приостанавливается на период с 1 января по 31 декабря 2023 года, 

с 1 января по 31 декабря 2024 года, с 1 января по 31 декабря 2025  года 

 

Решение очередной двенадцатой сессии районного Совета депутатов четвёртого созыва от 

30.09.2005 № 107 "О мерах по улучшению материального положения инвалидов вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения военной службы". 

 

 

Приложение 15 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от _______ 2022 №_____ 

 

Распределение дотаций 

 на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  на 2023 год                                                                                                       

Наименование поселения Дотация на 

выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений за 

Дотация на 

выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений за счет 

Дотация на 

выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений всего 



 

  

счет 

собственных 

доходов  

( рублей) 

субвенции из 

краевого бюджета 

( рублей) 

 

 

( рублей) 

Боровской сельсовет 942 100,0 60 500,0 1 002 600,0 

Волчно-Бурлинский сельсовет - 103 100,0 103 100,0 

Долганский сельсовет 777 200,0 109 800,0 887 000,0 

Заковряшинский сельсовет 771 100,0 83 900,0 855 000,0 

Крутихинский сельсовет 400 000,0 342 800,0 742 800,0 

Маловолчанский сельсовет 973 600,0 49 400,0 1 023 000,0 

Новодубровский сельсовет 1 394 200,0 53 000,0 1 447 200,0 

Подборный сельсовет 564 800,0 54 700,0 619 500,0 

Прыганский сельсовет - 76 800,0 76 800,0 

Всего: 5 823 000,0 934 000,0 6 757 000,0 

 

 

 

Приложение 16 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от _____________2022  № ____    

Распределение дотаций  

 на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  на 2024 год                                                                                                       

Наименование поселения Дотация на 

выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений за счет 

собственных 

доходов  

( рублей) 

Дотация на 

выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений за счет 

субвенции из 

краевого бюджета 

( рублей) 

Дотация на 

выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений всего 

 

 

( рублей) 

Боровской сельсовет 957 200,0 45 400,0 1 002 600,0 

Волчно-Бурлинский сельсовет - 78 100,0 78 100,0 

Долганский сельсовет 485 000,0 84 000,0 569 000,0 

Заковряшинский сельсовет 792 700,0 62 300,0 855 000,0 

Крутихинский сельсовет 486 800,0 256 000,0 742 800,0 

Маловолчанский сельсовет 984 800,0 38 200,0 1 023 000,0 

Новодубровский сельсовет 1 406 500,0 40 700,0 1 447 200,0 

Подборный сельсовет 577 400,0 42 100,0 619 500,0 

Прыганский сельсовет 17 900,0 58 900,0 76 800,0 

Всего: 5 733 300,0 705 700,0 6 439 000,0 

 

Приложение 17 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от ____________2022  № _____      

Распределение дотаций  

 на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  на 2025 год                                                                                                       

Наименование поселения Дотация на 

выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений за счет 

Дотация на 

выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений за счет 

Дотация на 

выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений всего 



 

  

собственных 

доходов  

( рублей) 

субвенции из 

краевого бюджета 

( рублей) 

 

 

( рублей) 

Боровской сельсовет 957 200,0 45 400,0 1 002 600,0 

Волчно-Бурлинский сельсовет - 78 100,0 78 100,0 

Долганский сельсовет 485 000,0 84 000,0 569 000,0 

Заковряшинский сельсовет 792 700,0 62 300,0 855 000,0 

Крутихинский сельсовет 486 800,0 256 000,0 742 800,0 

Маловолчанский сельсовет 984 800,0 38 200,0 1 023 000,0 

Новодубровский сельсовет 1 406 500,0 40 700,0 1 447 200,0 

Подборный сельсовет 577 400,0 42 100,0 619 500,0 

Прыганский сельсовет 17 900,0 58 900,0 76 800,0 

Всего: 5 733 300,0 705 700,0 6 439 000,0 

 

 

 

Приложение 18 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» от ____________2022 № ____ 

  

Распределение субвенций  бюджетам поселений 

на осуществление отдельных государственных полномочий на 2023 год 

 и плановый период 2024-2025 годов                                   (рублей) 

Наименование  

Поселения 

На осуществление полномочий по первичному воинскому 

учёту на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты       

 

 2023 год 2024 год 2025 год 

Боровской сельсовет 91 500,0 96 500,0 101 500,0 

Волчно-Бурлинский сельсовет 110 000,0 115 000,0 120 000,0 

Долганский сельсовет 105 700,0 110 700,0 115 700,0 

Заковряшинский сельсовет 96 800,0 101 800,0 106 800,0 

Крутихинский сельсовет 405 200,0 420 500,0 425 700,0 

Маловолчанский сельсовет 86 300,0 91 300,0 96 300,0 

Новодубровский сельсовет 93 300,0 98 300,0 103 300,0 

Подборный сельсовет 91 300,0 96 300,0 101 300,0 

Прыганский сельсовет 96 700,0 101 700,0 106 700,0 

Всего: 1 176 800,0 1 232 100,0 1 277 300,0 

 

Приложение 19 к решению «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»                     

от ___________2022  № _____                          

ПРОГРАММА 

муниципальных внутренних заимствований Крутихинского района на 2023-2025 годы 

 

ОБЪЁМЫ 

муниципальных внутренних заимствований и средств, направляемых  

на погашение основной суммы муниципального долга Крутихинского района на 2023-2025 



 

  

годы  

тыс. рублей 

№ 

п/п 
Вид заимствований 

Сумма 

заимствовани, 

2023 год 

Сумма 

заимствовани, 

2024 год 

Сумма 

заимствовани, 

2025 год 

1 2 3 4 5 

1. Объем муниципальных внутренних 

заимствований Крутихинского района  
0,0 0,0 0,0 

 в том числе:    

 по соглашениям и договорам с 

Министерством финансов Алтайского края 
0,0 0,0 0,0 

 

2. 

Объем средств, направленных на 

погашение основной суммы 

муниципального долга Крутихинского 

района 

-5 900,0 - 5 400,0 - 4 900,0 

 в том числе:    

 по соглашениям и договорам с 

Министерством финансов Алтайского края 
-5 900,0 - 5 400,0 -4 900,0 

 

 

№ Вид заимствования Предельный срок 

1 Соглашение с Министерством финансов Алтайского 

края 

до 2027 года 

 


